
Íme a mi családunk egy 3 évvel ezelőtti családi képen. 
Ugye milyen vidám kis csapat? A szemek csillogásában 

még ott a megelőző együttes ünneplés öröme. Az „angyal-
kázás”, a kis szívességek kinek-kinek az angyalkájától, 
már a készülődést is megszépítette.

És akkor még velünk volt kifogyhatatlan vidám törté-
neteivel a nagypapa is.

Meglátva ezt a létszámot egy családi képen, tudom, 
sokan felsóhajtanak: „Istenem, milyen szép, de mennyi 
gondjuk lehet!” 

Nálunk pedig a fohász így röppen fel: „Istenem, milyen 
jó, mennyi ajándék Tőled! Mennyi öröm!”

Mert gond, feladat persze van elegendő, de a megoldást 
közösen találjuk meg, s oda milyen vidám, közös út vezet! 

Nincs kellemesebb feladat, mint a kisgyerekek csepe-
redését, okos, ügyes kis manőverezésüket figyelni, miköz-
ben ők a világot tanulják. Tőlünk is, de egymástól is. Kö-
vetni, és egy kicsit támogatni őket ebben. Közben akad 
néha csodálkoznivaló. Mikor tudtam én minden egyes 
madarat felismerni, ami berepül a kertbe? Ők néven ne-
vezik őket. 

És akkor ott vannak még a feledhetetlen pillanatok! 
Mint az a húsvéti szentmise családi körben pandémia 
idején, képernyőről, százéves házioltárnál, egy csöpp 
pajtaszobában fent az Alpokban (hova is menekíthette 
volna veszélyzónán kívülebb eső vidékre a családját a lá-
nyom, a klímakutató Ürge-Vorsatz Diána?)

T. Bíró Magda műsorszerkesztő
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Nobel békedíjra Nobel békedíjra 
jelölték Böjte Csabátjelölték Böjte Csabát

8. oldal

A rebarbaraA rebarbara

20. oldal

Mariathon  Mariathon  
– a Közel-Keleti  – a Közel-Keleti  

Mária RádiókértMária Rádiókért

12. oldal

10 éves  10 éves  
a móri  a móri  

Mária Rádió Mária Rádió 

 3. és 19. oldal
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MOZAIK 
– A Mária Rádió programajánló magazinja
kéthetente keddenként 18:00-tól
április 12., 26.

•	 	szabad akaratomból sikerült vétkeznem, és magam-
nak veszteséget okoznom

•	 	meggyóntam, feloldozást kaptam, de nem nyugod-
tam meg

•	 sírtam, sirattam mindenkit és mindent
•	 	bizonyosságot kerestem: Isten tényleg megbocsájt, 

gyógyít, segít, sőt, szeret?
Aztán a szentségimádás alatt kiszakadt belőlem a 

bánat, elcsendesedett minden, és végtelen béke és öröm 
töltött el. Gyóntam, de másként. Úgy jöttem haza, mint 
akit kicseréltek.

A hétköznapokban ez a megkönnyebbülés picit szür-
kült. Sokszor elbizonytalanodtam: tényleg lehetséges így 
lerakni a terheket? Lassan szoktam hozzá a rendszeres, 
napi imaélethez, olvasok hozzá elmélkedéseket. Másként 
látom az életemet, múltamat. Az események átértékelőd-
tek bennem. Hiszem, hogy a gyerekeim egymásra találtak 
a másvilágon: azzal a szeretettel fordulnak felém, amit 
fiamtól életében kaptam, és közbenjárnak unokáimért. 

Találtam karizmatikus közösséget is. Figyelünk egy-
másra, hitben, szeretetben. Az Úrra bízom lépéseimet, 
nem aggódom, s így nincsenek kudarcaim, vagy legalább-
is nem úgy látom.

Szeretteim halála óta több mint másfél évtized telt el. 
A Nagyböjt – úgy érzem – mindenkinél mélyebben érint. 
A fiam Nagyszombaton született.

Megéltem az Úr kegyelmét, felszabadított. Pio atya sza-
vaival: „Múltamat, ó, Uram, a te kegyelmedre bízom, jelene-
met a te szeretetedre, jövőmet a te gondviselésedre!” 

Hilda

És akkor átölelt az Isten
Hívő katolikus nagycsaládban nőttem fel, a kornak meg-
felelő szigorú, büntető istenképpel, mellyel sok gondom 
is volt, féltem. Szüleim elváltak, s mivel én édesapámra 
hasonlítottam, hozzá nagyon kötődtem, a családban fe-
kete báránynak éreztem magam. Ez ellenállásra, önálló-
ságra edzett, és nagyon összekovácsolt testvéremmel.

Férjemet 14 évesen ismertem meg, s a családjában 
történt hirtelen halálesetek miatt nagyon fiatalon házas-
ságot kötöttünk – de nem szentségit. Miután „nem en-
gedelmeskedtünk egymásnak Krisztus félelmében”, 7 év 
után elváltunk, fiunkat egyedül neveltem. RH-összeférhe-
tetlenségre hivatkozva egyetlen magzatomat sem tartot-
tam meg, sem házasságunkban, sem későbbi kapcsola-
tomban. Mély nyomot hagyott bennem a várandósságom 
közbeni, majd az 1 napos pici babám vércseréjével járó 
minden bizonytalanság és megpróbáltatás. Abortuszra 
irányuló döntésemmel férjem egyetértett. Hazánkban az 
1960-as években nem ismertek és nem ajánlottak más le-
hetőséget ezen kívül. Így sikerült leküzdeni lelkiismeret-
furdalásomat, szomorúságomat. Tehetséges, nyílt eszű 
gyermekem örökölte apai ágról a bipoláris depressziót, 
fiatalon kezelésre szorult, nem találta útját. 13 évet bo-
lyongtam, örömben, nehézségben, gondban. Újra jártam 
templomba, megoldásért Istenhez fordultam, s meghall-
gatott. Gyermekem diplomát szerzett, megnősült. Sokat 
beszélgettem vele is a hitről. Öcsém korai halálának fel-
dolgozásához, az életgyónáshoz barátaimmal együtt ő 
vezetett el.

Észleltem fiam gondjait, mégsem tudtam megmente-
ni. Önkezével vetett véget az életének, itt hagyva gyerme-
keit, feleségét. Feladta mindennapi küzdelmét. 41 éves 
volt. Este kaptam a hírt. Imádkoztam és vártam a hajnalt, 
hogy értesítsem külföldön élő édesapját. Azon az éjje-
len szembesültem az életgyónásban „gyorsan és hatá-
sosan” bevallott tetteimmel. Feloldozást nyertem, 
de nincsenek mellettem a testvérei, akiktől 
én tagadtam meg az életet. A jól elrejtett 
bűntudat felszabadult. Nem kértem 
számon az Úrtól, „miért hagyta, 
miért vette el?”. Csakis ma-
gamat okolhattam, egyedül 
maradtam. A kripta előtt 
állva éreztem a Szűzanya 
fájdalmát. 

Út- és közösségkeresés-
ben teltek az évek, lassan 
oldódott a gyász, és erről 
már beszélni is tudtam a 
Mária Rádióban. A műsor-
vezető házaspár hívott az 
abortusz okozta szindró-
ma feldolgozásához vezető 
lelkigyakorlatukra. 

Keserves volt, bugyogva 
tört fel az elkeseredés:

TANÚSÁGTÉTEL
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NAPINDÍTÓ – Reggeli magazinműsor  
Siegler Lujzával és Huszár Lőrinc atyával, 
Hefelle-Kiss Ferenc technikai segítségével
minden szombat reggel 7:05-kor

10 éve önkéntesként a Mária 
Rádiónál – Grüll Erzsébet
2012. május 1-jén indult el a Móri Mária Rádió az FM 92.9 
hullámhosszon. Abban az évben mentem nyugdíjba, és az 
alapító tagok hívtak, először hírolvasónak, majd néhány 
hónap múlva már én szerkesztettem a híreket és pró-
bálkoztam riport készítésével is. Védőnői múltam miatt 
közel álltak hozzám a gyerekek és intézmények, az első 
műsoraim Gyermekkert címmel hangzottak el, majd bő-
vült a profilom, egyházközségi, közéleti rendezvényeken 
készítettem felvételeket. Látogatás címmel kerestem fel 
idős testvéreket. Megtanultam a vágást is. Megszámlálni 
sem tudom, mennyi riportot, interjút, hangfelvételt ké-
szítettem az elmúlt 10 év során, melyek vágását, fel- és le-
konferálását is én végeztem. Új műsoraim is lettek: „Imák 
és versek mindennapokra”– zenei betétekkel, Szentek 
és boldogok élete, A hét szerzetese, Nagyböjti és adven-
ti gondolatok, Hungaricumok, Biblia estek, Ökumenikus 
imahetek. Számtalan műsort küldtem a Kitekintőbe és 
még sorolhatnám. 9 éve szerkesztem a híreket, és kb. 6 
éve én olvasom fel – jelenleg is.

Sajnos a kezdő, aktív önkéntes stáb az évek alatt elfo-
gyott. 5 éve már egyedül maradtam a rengeteg toborzás 
ellenére. Amikor a technikusunk is kiszállt, a veszprémi 
Fődi Gábor vette át a móri műsor szerkesztését.

A 10 év alatt megtanultam a rádiózást amatőr szinten. 
Tartottam a kapcsolatot a budapesti Mária Rádió munka-
társaival, takarítottam és felügyeltem a stúdiót, a gyakori 
műszaki probléma esetén újraindítottam az internetet, a 
gépeket. Amikor egy évvel ezelőtt kihasználatlanság mi-
att megszüntettük a stúdiót, levezényeltem a kiköltözést, 
az átadást. A plébánia templomunkban elhelyezett per-
selyben összegyűjtött adományokat havonta elutalom.

Sokszor megkérdezem magamtól, ha már mindenki 
felállt, én miért csinálom még az önkéntes munkát? Első-
sorban a hallgatókért! Annak ellenére, hogy az adásidőnk 
két órára csökkent, és sokszor fordul elő adáshiba, mégis 
hűségesek a hallgatóink. Továbbra is 24 órában hallgat-
hatják a Mária Rádió színvonalas műsorát, és élőben a 
napi helyi szentmisét. Futáraink minden hónapban sze-
mélyesen eljuttatják a magazinokat a családokhoz.

Mit jelent nekem a Mária Rádió, és mit kaptam én a 10 
év alatt?
Katolikus családban születtem, szüleim mélyen hívők 
voltak. Én is egész életemben gyakoroltam a vallásomat, 
de a Mária Rádió még közelebb vitt Istenhez és a Szűz-
anyához. Lelki életem teljesen megváltozott, az egyházi 
ünnepek hagyományait, a szentek életét jobban meg-
ismertem, több szentbeszédet hallgattam, rengeteg do-
lognak utánanéztem, nagyon sok imát felolvastam, tagja 
lettem a rózsafüzér imacsoportnak, több lelkigyakorla-
ton vettem részt. Rendszeresen hallgatom napközben a 
Mária Rádiót.

A Mária Rádiónak köszönhetem, hogy a móri közélet 
részese lettem, meghívásokat kaptam jeles rendezvé-

nyekre, sajtótájékoztatókra, ahol felvételeket, riportokat 
készítettem. A Karitaszban és a Bice-Bóca Egyesületben 
végzett önkéntes munkám mellett, mindig maradt időm 
a napi rádiós feladatokra is.

Miért vagyok hálás?
Hálát adok a Jóistennek és a Szűzanyának, hogy a Mária 
Rádióhoz vezérelt. Hálás vagyok hallgatóként a tanul-
ságos és szép műsorokért, az imákért és zenékért, hálás 
vagyok, hogy aktív részese, alkotója vagyok a Móri Mária 
Rádió műsorának. Hálás vagyok minden hallgatónknak, 
akiktől pozitív visszajelzést kapok, ők tartják bennem a 
lelket a folytatáshoz.

A műsorkészítés során sokat tanultam, nagyon sok, 
szép élményt kaptam, több verset és zenét dolgoztam fel 
műsoraimban. Nédó Géza egykori főszerkesztőnk inter-
jút készített velem, életemről, hivatásomról, családom-
ról. Anyák napi műsoromban beszéltem édesanyámról, 
saját anyaságomról, idősebb fiam elvesztéséről és arról, 
hogy milyen csodálatos érzés nagymamának lenni. Min-
den évben megszerveztem a móriak zarándoklatát az 
1úton.

Büszke vagyok magamra, hogy képesítés nélkül meg-
tanultam a felvétel- és interjúkészítést, vágást – több száz 
műsort készítettem, koordinátori feladatokat láttam el. 
Büszke vagyok, hogy önkéntes munkatársaim ugyan el-
mentek, de én még mindig itt vagyok, és a Mária Rádió 
továbbra is hallgatható vételkörzetünkben a nap 24 órá-
jában.

Kérem a Jóistent és a Szűzanyát, hogy adjon jó egész-
séget, erőt, hitet, kitartást a folytatáshoz, és kérem a hall-
gatók további támogatását!

„Ne fáradjunk bele tenni a jót, mert ha kitartunk, annak 
idején aratni is fogunk. Amíg tehát időnk (kairosz) van, te-
gyünk jót mindenkivel.” (Gal 6,9–10a)”

Fotó: Grüll Erzsébet
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110 éve született Ottlik Géza
„Ha pedig nincs benne a művemben mindez, anyám, az ég-
bolt, Jézus, akkor semmi sincs benne.”

„Ha jól értettem, s a kérdés nem az, hogy mit jelent Jézus 
a világnak, az emberiségnek, az elmúlt és eljövendő év-
ezredeknek, hanem hogy nekem, személyesen, budapesti 
lakosnak kicsoda Ő, akkor könnyű válaszolni rá. Uram és 
Megváltóm. Miként arra a kérdésre is van felelet, van szó, 
hogy például ki volt nekem egy kecskeméti születésű Sza-
bó Erzsébet Ottlik Gézáné. Anyám. Fölöttem pedig a csil-
lagos ég. De hogy mit jelent nekem a csillagos ég, anyám 
vagy Jézus, ezen sem elmélkedni nem szoktam, sem vála-
szolni nem tudok rá. (…) A legfontosabb dolgokról nem 
tudunk beszélni, vagyis gondolkozni sem, létezésünk 
alapjai – a hallgatás mélyén – sértetlenül őriznek ép, teljes 
tartalmakat. A nyelv fel tudja bontani roppant összetett-
ségüket részjelentésekre, érzelmi, indulati, etikai, esztéti-
kai, gondolati, akarati jelentésekre. Ezek az értelmezések 
mind csonkák, hamisak. Az író a nyelvet nem ebben az 
értelmező, felbontó funkciójában használja (…) És ha ez 
egyáltalán sikerül neki, csak a szövegébe beáramló hall-
gatásokkal sikerülhet. Ha pedig nincs benne a művemben 
mindez, anyám, az égbolt, Jézus, akkor semmi sincs ben-
ne. Nem néven nevezve kell jelen lenniük – a vers nem a 
csillagokról szól, nem Jézusról, nem a költő anyjáról – ha-
nem valóságosan. Ha Ő nem áradt bele a mégoly profán, 
világi jelentésmozzanatokból összerakott művembe – ha 
másként nem, hát mint szomjúság, halhatatlan vágy, a 
szarvas kívánkozása a szép hűvös patakra –, akkor nem is 
hoztunk létre semmit.”

Szeretettel köszöntjük az édesanyákat, nagymamákat 
Ottlik Géza Próza című művének részletével, kérjük Isten 
áldását és a Szűzanya közbenjárását életükre! 

Ezért szeretlek Téged!
Továbbra is várjuk a hangüzeneteket a gyermekektől, 
hogy mit jelent számukra az édesanyjuk, nagymamá-
juk, mondják el nekünk, miért szeretik őket! A felnőt-
teket pedig arra hívjuk, hogy a gyermekek által kapott 
áldásokról tegyenek tanúságot. Az üzeneteket a Má-
ria Rádió weboldalán keresztül lehet felvenni. 

Kedves Olvasók! 
Aki imádságával szívesen erősítené a Mária Rádió 
közösségét, és van lehetősége heti egy alkalommal 
a budapesti szerkesztőség meglátogatására, hogy a 
kápolnából imádkozhassuk együtt a rózsafüzért, azt 
szeretettel várjuk imacsoportjainkba! Jelentkezni le-
het e-mailben az info@mariaradio.hu e-mail címen, 
vagy a recepción a 06 1 373 0701 – es telefonszámon. 

Igent mondok
30 napos online női lelkigyakorlat a Jézus Szíve Társa-
sága szervezésében, május hónapban. Mária életének 
szemlélésével Igent mondok arra az életre, amit Isten-
től kaptam.

2021-ben indult útjára az Igent mondok lelkigya-
korlat, amit akkor több, mint 6300 nő követett. Több 
százan kértétek, hogy ismételjük meg a lelkigyakor-
latot és folytassuk a tavaly elkezdett lelki munkát. 
Velük együtt hívunk Téged május hónapban egy 
imádsággal teli, női létünkben megerősítő útra! 

A lelkigyakorlatról

Mária élete szimbolikus női történet, és mégis min-
denki saját történetére ismerhet benne. Az Istentől 
kapott élet elfogadásának és befogadásának törté-
nete. Igenjével azt üzeni: „legyen” – történjen az élet. 
Úgy, ahogy azt Isten vágyik nekem ajándékozni. Arra 
biztat, hogy én is ajánljam fel saját igenemet Istennek.

Az életet nem tudom kierőszakolni. Csak tiszte-

lettel befogadni tudom és engedhetem annak növe-
kedését önmagamban, általam. Minél inkább igent 
mondok saját életemre, mint ajándékra, annál in-
kább tudok életadóvá válni: gondoskodni szerette-
imről, előmozdítani mások lelki-, szellemi- és spiri-
tuális fejlődését, növekedését. 

Ebben a lelkigyakorlatban arra hívunk, hogy en-
gedd:

•	 	az ima által az Istennel való kapcsolatod meg-
elevenedését,

•	 	a közösség megtartó, hordozó erejét – zarán-
doktársakkal legyél úton,

•	 	hogy a gyakorlatok által az imádságok felisme-
rései és kegyelmi ajándékai megjelenhessenek 
a hétköznapjaidban. 

Feliratkozás a napi lelkigyakorlatos anyagra a 
http://www.tahisziv.hu/igent-mondok-feliratko-
zas weboldalon lehetséges.

Ha a lelkigyakorlattal kapcsolatban bármilyen 
kérdésed merülne fel, vedd fel velünk a kapcsolatot 
az igen@sjc.hu e-mail címen!

Várakozással: 
Balla Erika SJC, Tyukodi Beáta SJC,  

Jacsó Annamária, Szebedy Bolda

IGENT MONDOK 
– Női lelkigyakorlat
minden reggel 7:00-kor
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Az Élet az egyetlen boldogságunk

Diákként, majd tanárként, lassan 40 éve mondom a tanítás utáni 
imádságot, mely így kezdődik:
Urunk, Jézus Krisztus, Te vagy az Út, amelyen járnunk kell,
az Igazság, amelyet keresve keresünk,
az Élet, amely egyetlen boldogságunk…

Nyilvánvaló, hogy az élet előfeltétele a boldogságnak. Aki nem él, 
sem boldog, sem boldogtalan nem lehet. Az emberi méltóság egyik tartó-
oszlopa, hogy mindnyájunknak csak ez az egy életünk van. Ami a boldog-
ságot jelenti, annak mindig köze van az élethez: kapcsolataink, a természet 
gyönyörűsége, egy gyermek bizalma, az emberi lélek belső gazdagsága, amikor 
az irodalom vagy a művészetek nyelvén feltárul, vagy a szív jóságának megta-
pasztalása.

Az Újszövetség görög nyelvének két szava van az életre: a biosz, és a zoé. Az első fel-
ismerhető a biológia szóban, a természetes életet jelenti. A zoé pedig a kiteljesedett életet. 
Amikor Jézus azt mondja, hogy „azért jöttem, hogy életük legyen, és bőségben legyen” – akkor a 
kiteljesedett életre utal ( Jn 10, 10). Amikor „örök” életről beszél, nem kizárólag, sőt nem is elsősorban 
ennek időbeli végtelenségét ígéri, hanem a kiteljesedett, Isten minden gazdagságával teljes életet.

Ugyanakkor az Élet Ura mégis az emberre bízta önmagát. Vállalta a mi halálunkat is, de mi lett volna, ha Mária 
nemet mond az angyalnak? Vagy a későbbi nehézségek súlya alatt inkább a terhesség megszakítását választja?

A mi üzenetünk az, hogy a gyermek minden körülmények között Isten ajándéka! A gyermekvállalásra nincs 
optimális időszak, nincsenek ideális körülmények, amiket el lehetne érni, hanem a gyermekvállalásnak egy előfel-
tétele van, ez pedig a házasság. Ismerkedés, házasság, gyermek, ez a megfelelő sorrend. Ezt a három mozzanatot 
hatféleképpen lehet sorba állítani (pl. gyerek – házasság – ismerkedés), de csak egy helyes sorrend van, a többi 
öt módfelett veszélyes! Nem véletlenül használjuk a kifejezést: áldott állapot. Isten áldása a gyermek. Ennek a kü-
lönleges áldásnak a befogadására pedig elsősorban a lelkünket kell megfelelően felkészíteni, nem a lakásunkat.

Május hónap a Mária Rádióban az élet védelmének, a teljes életről szóló tanúságtételeknek a hónapja. Az 
élet védelme jelenti a védtelen lény életének megóvását az elpusztítástól, de ennél jóval többet ölel fel. Meg kell 
óvnunk az életet az elsekélyesedéstől, önmagunkat a lealacsonyodástól. Újra tudatosítanunk kell, hogy az élet 
teljességét egyedül Jézustól reméljük. Valóban Ő az Út, az Igazság és az Élet, a mi egyetlen boldogságunk.

Lukovits Milán

LUKOVITS MILÁN ATYA 
NAGYHETI MŰSORA  
– Mit jelent számunkra a 
megváltás, örök élet?

április 13-án este 20:16-tól
ÉLŐ MŰSOR, BETELEFONÁLÁSI LEHETŐSÉGGEL
Élő adás telefonszáma: (+36 1) 374 09 04

IMA A GYERMEKÁLDÁSÉRT A SZŰZANYÁHOZ

Boldogságos Szűz Mária! Égi Édesanyánk!
Segítsd a gyermekáldásra váró családokat, hogy az élet 

forrásává válhassanak. 
Vidd kérésüket és fohászaikat Szent Fiadhoz, hogy a 

Mennyei atya kegyelme által,
Életadók lehessenek, Isten dicsőségére, és az Isteni 

szándék kinyilatkoztatása által.

Oltalmazd Szűzanyánk a gyermekáldásra váró párokat 
és családokat,

Segítsd őket a legszentebb hívatásra, a szülői hívatásra 
felkészülni.

Töltsd fel lelküket hittel, reménnyel és szeretettel és Is-
tenbe vetett bizalommal,

Édesanyai szeretetedbe bízva és meg nem szűnő imá-
inkkal magasztalva! Amen.



A lélek hangja

Kérjük, ajánlja fel adója 1%-át a Mária Rádió javára, hogy Jézus 
szereteten alapuló tanításai még nagyobb teret nyerhessenek 

tartalmas, keresztény műsoraink révén. 

A létünk függ hallgatóinktól: rádiónkat kizárólag adományokból tartjuk fenn, 

így minden 1% felajánlás is számít. Köszönjük segítségét!

Tudta, hogy
•  az adó 1+1%-os felajánlása nem jár semmilyen költséggel, mégis: csupán minden harmadik

ember ajánlja fel?

•  az 1% kevésnek tűnhet, de egy felajánlás tavaly kb. 5700 Ft-ot jelentett rádiónknak?
•  a felajánlás az adóbevallástól függetlenül is benyújtható, 2022. május 20-ig?

Az 1% felajánlása csak pár percet vesz igénybe, így teheti meg: 
•  Elektronikus úton az eszja.nav.gov.hu oldalon, ha van ügyfélkapuja.
•  Postai úton, a magazinunkban is megtalálható rendelkező nyilatkozaton.

Ha Ön már nem adózik, akkor is segíthet nekünk!
Kérjük, szóljon, írjon vagy telefonáljon szeretteinek és ismerőseinek, hogy tegyék meg 

a felajánlást Ön helyett is. Több ezer forintot érhet ez a beszélgetés!

Adószámunk: 19385226-1-19 
MÁRIA RÁDIÓ KÖZHASZNÚ EGYESÜLET

1% egy szeretettel teli világért 
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FERENC PÁPA

Ferenc pápa háborúról  
és békéről
„Letértünk a béke útjáról, elfelejtettük a múlt század tra-
gédiáinak tanulságait és a világháborúkban elesett mil-
liók áldozatát. Nem teljesítettük azokat a vállalásainkat, 
amelyeket mint nemzetek közössége tettünk. Eláruljuk 
a népek békéről szóló álmait és a fiatalok reményeit. 
Belebetegedtünk a kapzsiságba, nacionalista érdekek-
be zárkóztunk, és engedtük, hogy a közöny és az önzés 
megbénítson minket. Nem törődtünk Istennel, és inkább 
a hazugságainkban éltünk, tápláltuk az agresszivitást, el-
nyomtuk az életet, és fegyvereket halmoztunk fel. Meg-
feledkeztünk arról, hogy őrzői vagyunk testvéreinknek és 
közös otthonunknak. Háborúkkal dúltuk fel a föld éden-
kertjét, bűneinkkel megsebeztük Atyánk szívét, pedig ő 
azt akarja, hogy egymás testvérei legyünk. Magunkat ki-
véve minden és mindenki iránt közömbössé váltunk.

Szégyenkezve mondjuk: Bocsáss meg 
nekünk, Urunk!

A bűn nyomorúságában, kimerültségünkben és meg-
törtségünkben, a gonoszság és a háború titokzatos misz-
tériumában, szent Édesanyánk, emlékeztess minket arra, 
hogy Isten nem hagy el bennünket, hanem mindig szere-
tettel tekint ránk, és arra vágyakozik, hogy megbocsásson 
nekünk és felemeljen minket. Ő maga adott téged nekünk, 
és Szeplőtelen Szívedben menedéket nyújtott az Egyház 
és az egész emberiség számára. Isten szeretete által ve-
lünk vagy, és a történelem legnehezebb pillanataiban is 
gyengéden vezetsz minket.

Ezért mi, a Te szeretett gyermekeid, hozzád jövünk, és 
szíved ajtaján zörgetünk, hiszen Te minden időben fárad-
hatatlanul keresel és megtérésre hívsz minket. Ebben a 
sötét órában jöjj, segíts és vigasztalj minket. Fordulj mind-
annyiunkhoz újra és újra: „Hát nem én vagyok itt, a te 
édesanyád?” Te meg tudod oldani szívünk és korunk cso-
móit. Beléd vetjük bizalmunkat. Biztosak vagyunk abban, 
hogy különösen most, a megpróbáltatások idején nem 
utasítod vissza könyörgésünket és segítségünkre sietsz.

Így tettél a galileai Kánában, amikor kérésedre Jézus 
közbelépett, még mielőtt eljött volna az ő órája és első 
csodáját művelte a világban. Amikor a lakoma öröme szo-
morúsággá változott, így szóltál hozzá: „Nincs boruk” (Jn 
2,3). Járj közben újra értünk, ó, Anyánk, mert ma elfogyott 
a reménység bora, megfogyatkozott az öröm, felhígult a 
testvériség. Elvesztettük emberségünket, eljátszottuk a 
békét. Mindenféle erőszakra és pusztításra váltunk ké-
pessé. Sürgősen szükségünk van anyai beavatkozásodra.

Fogadd el, ó Anyánk, imánkat! Tenger csillaga, ne vesz-
szünk el a háború viharában! Te, az Új Szövetség frigylá-
dája, mutasd meg számunkra a megbékélés lehetőségeit 
és útjait! „Te, földi a mennyben”, vezesd vissza a világot az 
isteni harmóniához! Vess véget a gyűlöletnek, csillapítsd a 
bosszúvágyat, taníts meg minket megbocsátani! Szabadíts 

meg minket a háborútól, őrizd meg a világot a nukleáris 
fenyegetéstől! Rózsafüzér Királynője, ébreszd fel bennünk 
újra a szeretet és az imádság iránti igényt! Az emberi család 
királynője, mutasd meg az embereknek a testvériség útját! 
Béke Királynője, esdd ki a békét a világ számára!

A Te könnyeid, ó, Édesanyánk, lágyítsák meg megke-
ményedett szívünket. Az értünk hullatott könnyek virá-
goztassák ki újra ezt a völgyet, amelyet gyűlöletünk ki-
szárított. Engedd, hogy a Te imád által békét találjunk a 
fegyverropogás zaja közepette. Öleld át anyai karoddal 
mindazokat, akik szenvednek és a bombák elől menekül-
nek. Mindazok, akiknek el kell hagyniuk otthonukat és 
hazájukat, találjanak vigaszt anyai ölelésedben. Szomorú 
szíved ébressze fel bennünk az együttérzést, és ösztönöz-
zön minket arra, hogy megnyissuk ajtónkat és gondos-
kodjunk a sebesültekről és az elhagyatottakról.”

… „Az ukrán nép és az orosz nép, akik szeretettel tisz-
telnek téged, hozzád fordulnak, mert a Te szíved értük és 
minden népért dobog, akik háborútól, éhségtől, igazság-
talanságtól és szegénységtől szenvednek.

Istennek Szent Anyja, aki a mi Anyánk is vagy, ünne-
pélyesen rád bízzuk magunkat, és a Te Szeplőtelen Szí-
vednek szenteljük az Egyházat és az egész emberiséget, 
különösen Oroszországot és Ukrajnát. Fogadd el ezt a 
felajánlást, amelyet bizalommal és szeretettel végzünk. 
Add, hogy a háború véget érjen, és adj békét a világnak. 
A Te szívből jövő igened által a Béke Fejedelme belépett 
a történelembe, és bízunk abban, hogy a Te szíved által 
újra elérkezik hozzánk a béke. Neked szenteljük az egész 
emberi család jövőjét, a népek bajait és vágyakozásait, a 
világ félelmeit és reményeit.

Áradjon rajtad keresztül a földre az isteni kegyelem, és 
uralja ismét a béke édes szívdobbanása napjainkat. Igen-
nek Asszonya, akire leszállt a Szentlélek, segíts, hogy újra 
együtt lehessünk Isten békéjében. Oltsd szívünk szomját, 
Te „a remény áradó forrása”. Te szőtted bele az emberisé-
get Jézusba, így alakíts minket is a közösség formálóivá. 
Te jártál utunkon, vezess minket a béke ösvényein. Ámen.”

Az oldalt szerkesztette: Hrabóczki József Sándor

Lektorálta: Kovács Lajos SJ

AUDIENCIA  
– A Szentatya zarándokokhoz intézett beszéde
minden szerdán 13:00-kor

tartalmas, keresztény műsoraink révén. 

így minden 1% felajánlás is számít. Köszönjük segítségét!

•  az 1% kevésnek tűnhet, de egy felajánlás tavaly kb. 5700 Ft-ot jelentett rádiónknak?
•  a felajánlás az adóbevallástól függetlenül is benyújtható, 2022. május 20-ig?

•  Elektronikus úton az eszja.nav.gov.hu oldalon, ha van ügyfélkapuja.
•  Postai úton, a magazinunkban is megtalálható rendelkező nyilatkozaton.

Ha Ön már nem adózik, akkor is segíthet nekünk!
Kérjük, szóljon, írjon vagy telefonáljon szeretteinek és ismerőseinek, hogy tegyék meg
a felajánlást Ön helyett is. Több ezer forintot érhet ez a beszélgetés!
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A MÁRIA RÁDIÓBAN HALLOTTUK

SZÉKELY JÁNOS ATYA ELMÉLKEDÉSE  
A HÚSVÉTI HELYSZÍNEK ALAPJÁN
április 14-15-16-17. délután 14:30-kor

Nobel békedíjra jelölték 
Böjte Csabát

Nagy Viktória Angelika: Miért Böjte Csaba ferences testvért 
jelölte a díjra?

Kásler Miklós: Böjte Csaba tevékenysége az igaz, tiszta 
emberszeretet mintapéldája. Elkallódó, magára hagyott, 
nevelésüktől, a család szeretetétől, gondoskodásától, 
biztonságától megfosztott gyermekeket gyűjtött össze 
függetlenül minden körülménytől, nemzetiségtől, etni-
kumtól, vagyoni helyzettől, származástól, és olyan lég-
körben neveli őket, amiben felismerjük az ember Isten 
képmására való teremtésének gondolatát és gyakorlatát 
is. Én többször megkerestem Csaba testvér otthonait, és 
amit láttam, rendkívül impresszionáló, rendkívül feleme-
lő volt. 

NVA: Mi Böjte Csaba testvér tevékenységének az össztársadal-
mi vagy a világra kiható jelentősége?

K.M.: Nagyon hasonló ahhoz, amit Kalkuttai Szent Teréz 
Indiában elindított: ő is felkarolta a rászorulókat, az árvá-
kat, a szegényeket, a nyomorultakat. Böjte Csaba ugyan-
ezt csinálja Európában. Abban az Európában, amelyik 
ideológiai nehézségekkel küzd. Mindenki érzi azt, hogy a 
világ ilyen ideológiai-eszmei keretek között nehezen tud 
továbbmenni egy erkölcsi interregnumban, és ebben a 
helyzetben ez egy igazi, emberhez méltó példamutatás. 
Én ebben látom az ő rendkívüli, majdnem azt mondom, 
páratlan szerepét.

NVA: Említette, hogy többször járt már a Dévai Szent Ferenc 
Alapítvány házaiban. Milyen benyomásai voltak, ha még mesél-
ne erről?

K.M.: Azt tudom mondani, hogy az otthonokban példás 
rend van. A gyermekek részt vesznek a saját szobáiknak 
a rendben tartásában, de nem egyszer takarítanak ki, ha-
nem naponta kétszer, de legtöbbször háromszor. Amit 
az iskolában tanulnak, az az igazi európai értékekre vo-
natkozik, hagyományokra, vallásgyakorlásra, erkölcsi 
nevelésre, és amikor elhagyják az otthonokat, és az úgy-
nevezett nagy életbe kerülnek, ezek az árva gyermekek 
megállják a helyüket.

NVA: Az összmagyarság szempontjából mi a jelentősége annak, 
hogy Böjte Csaba ferences az erdélyi nehéz sorsú gyerekeket se-
gíti?

K.M.: Az erdélyi helyzet az utolsó száz évben különösen 
nehéz, évtizedekig éltek a magyarok jogfosztott állapot-
ban, vagy fogalmazhatok úgy is, hogy nem a jogok teljes-
ségében. Ezt családi emlékezetből is tudom, hiszen édes-
apám, amíg hadifogságba nem esett, Erdélyben élt, és 
megélte az erdélyi magyarok életét. Ebben a helyzetben 
Csaba testvér a magyar gyermekeket, a roma gyermeke-
ket, a román gyermekeket, tehát mindenkit, aki rászorul, 
befogadott, és ami a leglényegesebb, oktat és emberségre 
nevel. Ezt láttam, ez sugárzik az otthonokban, a szobák 
berendezésében: rendkívül puritán, tiszta, a falakon tör-
ténelmi jelenetek, egyházi képek függenek, tehát a gyer-
mek, még akkor is, ha nem figyel oda, az értékekkel talál-
kozik.

NVA: A Nobel-békedíj jelölésének folyamata hogyan történik, 
hiszen a világ minden tájáról érkeznek ilyen jelölések?

K.M.: Ez a lehetőségem nekem is megvolt, megírtam az 
indokokat, összefoglaltam, beküldtem a Nobel-békedíj 
Bizottságnak, megfeleltünk a formának, a tartalomnak, 
és várjuk a döntést.

NVA: A továbbiakban kin múlik a jelölés sorsa?
K.M.: A Nobel-békedíj Bizottságon.

NVA: És mi lenne a jelentősége, ha Böjte Csaba testvér részesül-
ne a Nobel-békedíjban?

K.M.: A Nobel-díj mindig ráirányítja a figyelmet kiemelke-
dő irodalmi alkotásokra, kiemelkedő tudományos ered-
ményekre, a Nobel-békedíj pedig az emberek nyugalmá-
ért és békéjéért tett rendkívüli cselekedetekre. Az igazi 
jelentősége ez a Nobel-békedíjnak, és értelemszerűen, ha 
honfitársaink között méltó emberek akadnak, őket jelölni 
kell, nemcsak a tudományban, hanem a béke vonatkozá-
sában is. 

NVA: Böjte Csaba testvér mit szólt a jelöléshez? 
K.M.: Én őszintén szólva nem konzultáltam vele, mert 
egészen biztos vagyok benne, ismerve az ő szerénységét, 
hogy tiltakozott volna. Én viszont erről nem akartam vele 
vitatkozni.

Nagy Viktória Angelika
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ÖNKÉNTESEINK
Jantsky Viktória 
önkéntes riporter
Nekem a Mária Rádiónál vállalt önkéntes munka a hitéle-
tem része. A Rádióhoz hirdetés útján kerültem. A honla-
pon olvastam, hogy lehet jelentkezni különböző feladatok 

elvégzésére, így írtam egy 
levelet, amelyre hamar jött 
a válasz: „Szeretettel vá-
runk egy beszélgetésre”. 
Ekkor választottuk ki közö-
sen a szerkesztő-riporteri 
feladatkört. A nyers hang-
anyag vágását, és az adás 
készre szerkesztését a stáb 
tagjai tanították meg ne-
kem, akikkel, illetve a többi 

önkéntessel együtt egy nagy családot alkotunk, és ezt min-
denki észreveszi. Riportokat készíteni nagyon szeretek, 
mert minden beszélgetést követően úgy érzem, tanultam 
valamit; hogy gondolatokat cserélhetek számomra is ér-
dekes, és főleg hiteles emberekkel, azaz kérdezhetem őket 
életükről, munkásságukról. Akinek valaha eszébe jutott, 
hogy szeretne segíteni, új embereket megismerni, közösen 
imádkozni, a hitét elmélyíteni vagy csak egy jó közösség-
hez tartozni, szívből ajánlom az önkéntességet, keressen 
minket, biztos, hogy megtalálja helyét a csapatban!

Rajkai Eszter 
önkéntes riporter
Másodéves média és kommunikáció szakos hallgató va-
gyok a Budapesti Corvinus Egyetemen. Egy éve vagyok 
tagja a Mária Rádió önkéntes csapatának, amit azóta 
sem bántam meg, sőt!

Jelenleg interjúk készíté-
sével gazdagítom a Rádió 
tartalmait, amellyel nem-
csak ismereteimet bővít-
hetem, hanem lelkileg is 
gyümölcsöket gyűjthetek, 
és fejlődhetek a saját ma-
gam útján. Egyik motiváló 
erőm a tapasztalatszerzés 
– hiszen ez a munka szoro-
san kapcsolódik tanulmá-

nyaimhoz – volt, valamint az, hogy mindezt szívesen ki-
próbáltam volna vallásos közegben. Katolikus családból 
jövök, mindig is fontos volt számomra a hit.

Egyik ismerősömtől hallottam ezt a lehetőséget, és 
utána ültettem el magamban a magot, hogy én is vágyom 
erre. Ha valaki önkénteskedik, az már magában csodás 
dolog, hiszen a segítő lélek vezérli.

Nagyon szeretek a Mária Rádió csapatának tagja lenni, 
hatalmas élmény új embereket megismerni, új kapukat 
kinyitni és elbeszélgetni másokkal egy interjú kapcsán. A 
többi munkatársról nem is beszélve! Amikor a Rádióban 
vagyok, valóban érzem Isten, és a Szűzanya békés jelen-
létét, ahogyan ránk, munkatársakra mosolyognak.

Mindenkinek meleg szívvel ajánlom, hogy csatlakoz-
zon önkéntesnek, ezzel lelkileg is gazdagítva önmagát!

Miklódy Márta Mária 
műsorvezető-szerkesztő
Hat éve kerültem a Mária Rádióhoz. Akkoriban a férjem 
betegsége miatt fel kellett számolnunk a családi cégün-
ket, így megnőtt a szabad időm. Istentől kértem értelmes, 

hasznos elfoglaltságot, és 
a következő héten kaptam 
egy körlevelet a Mária Rá-
diótól, hogy riportereket 
keresnek. Jelentkeztem, el-
jöttem meghallgatásra, és 
elfogadtak.

Nagyon szeretem az 
interjúkészítést, lelkileg 
mélyen megérintenek a 
beszélgetések, sokszor hal-

lottam csodás gyógyulásokról, nehéz élethelyzetekben 
Isten segítségéről. Tapasztalatom szerint a bizalom el-
nyeréséhez magunknak is bizonyságot kell tennünk. So-
kat tanultam itt, mások hite által saját hitem is elmélyült. 
Vallom, hogy a legjobb hitmélyítő kurzus ez a szolgálat.

A szívből szívesen végzett szolgálatot az Úr is megbe-
csüli, megáldja, szeretetét és segítségét naponta érzem. 
Mindenkit buzdítok arra, hogy tapasztalja meg az imád-
ság mindenek feletti erejét, Jézus szavai szerint:

„Mindazt, amit hittel, imádságban kértek, megkapjá-
tok” (Mt 11,22)

Jyrki Hytönen (Finnország) 

Nyugdíjas erdészeti kutató vagyok, Helsinkitől 400 km-re egy 
kisvárosban élek. A genealógia (származástan, családok, nem-
zetségek története) is érdekel a rádiózás mellett, ennek kö-
szönhetően találtam rá, hogy 
I. Béla Árpád-házi magyar 
király (ur. 1060-1063) való-
színűleg rokonom! 15 évesen 
kezdtem a rádiózással foglal-
kozni, jelenleg pedig 65 éves 
vagyok, úgyhogy sok minden 
átéltem: akkoriban még nem 
nagyon volt lehetőségünk 
külföldi országokba utazni, a 
rádióadások által viszont bár-
hova eljuthattam!  Sajnos magyarul nem beszélek, de megtet-
szett a magyar nyelvű Mária Rádió adása, úgyhogy az interne-
ten keresztül néha szoktam a zenés műsorokat hallgatni. 

Az én üzenetem a magyarok számára, hogy nekem és sok 
embernek a világon a rádió és a rádiózás örömet és boldog-
ságot hozhat az életbe.  A rádió hozhat reményt, inspirációt 
és jó üzenetet is tartalmazó műsorokat, mint Magyarorszá-
gon a Mária Rádió. A világjárvány idején a rádió a társunk és 
jó barátunk volt.  És a jó barátok a legjobb dolgok az életben! 
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Emiliáni Szent Jeromos 
áldozópap
Velence, 1486 – Somasca, 1537. február 8.
Jeromos életének első szakaszában semmi jelét nem 
adta annak, hogy szent lesz belőle. Megtérése és pap-
pá szentelése után azonban csodálatos buzgósággal 
és szeretettel szolgálta a betegeket, a szegényeket és az 
árvákat. Isten kegyelmével – amit nagyon jól használt 
fel – az erényeket hősiesen gyakorolta, és az életszent-
ség magaslatára emelkedett.

Velencei nemes szülők gyermeke volt. 
Kezdetben katonáskodott, és világia-
san élt. Korára jellemzőek voltak a 
gyakori háborúk. Velence váro-
sa őt bízta meg a Piave felett 
őrködő kis erőd, Castelnuo-
vo védelmével. 1511 au-
gusztusában azonban fog-
ságba esett, és börtönbe 
került. Itt érintette meg a 
kegyelem, és mélyreható 
változás következett be a 
lelkében. Egy hónapi fog-
ság és a csodás, a Szűz-
anya által kieszközölt 
szabadulás elegendő 
volt arra, hogy Jézus kö-
vetője legyen.

Három évig még Castelnuovo község elöljárója volt, 
ezalatt sokat vezekelt, és gyakorolta a felebaráti sze-
retetet. Majd Velencében elvégezte a teológiát, és 1518-
ban, harminckét éves korában pappá szentelték. Ettől 
fogva a szegényeket, az árvákat, a betegeket, az elha-
gyatottakat és az időseket vette gondjaiba. 1528-ban, 
a nagy pestisjárvány idején, félelmet nem ismerve tett 

 www.mariaradio.hu •  info@mariaradio.hu •  facebook.com/mariaradio

BÉKE A FÖLDÖN – A Mária Rádió ökumenikus 
imádsága a világbékéért
minden nap 12:05-kor

meg mindent embertársaiért. Maga is megkapta a 
kórt, de felgyógyult.

1531-ben mindenéről lemondott, és szegény, csavargó 
gyerekeknek szentelte életét. Otthont és munkát szerzett 
nekik. Hitoktatta őket, Velencétől Milánóig több város-
ban árvaházakat, kórházakat alapított. Gondjába vette 
az árvákat, a veszélyeztetett leányokat, ápolta a betege-
ket, és hitoktatásban részesítette az egyszerű falusiakat. 
Társakat keresett, és velük együtt megalapította az ágos-
tonosok reguláját követő szomaszkai rendet, amely Itá-
liában ma is működik; árvaházakat, szegényotthonokat, 
kórházakat és diákotthonokat tartanak fenn.

Ötvenegy éves korában, 1537. február 
8-án egy újabb pestisjárvány áldozata 

lett. XIV. Benedek pápa 1747-ben 
boldoggá, XIII. Kelemen pápa 

húsz évvel később szent-
té avatta. XI. Piusz pápa 

1928-ban, a rend négy-
száz éves jubileumán az 
egész Egyház számára 
az árvák, és a szülői sze-
retetet nélkülöző gyer-
mekek védőszentjévé 
nyilvánította.

Istenünk, irgalmasság 
Atyja, te Emiliáni Szent Je-
romosban oltalmazó és 
gondviselő atyát adtál az ár-
váknak. Közbenjárására add, 
hogy hűségesen megőrizzük 

a fogadott fiúság kegyelmét, amely miatt gyermekeidnek hívnak 
minket, és azok is vagyunk – ámen.

Katona István püspök

XVI. BENEDEK PÁPA IMÁJA A SZÜLETENDŐ ÉLETÉRT

„Urunk Jézus, Te, aki hűségesen meglátogatod és jelenléteddel 
elárasztod az egyházat és az emberi történelmet, aki Tested és 
Véred csodálatos Szentsége által részesítesz bennünket isteni 
életedben és megízlelteted velünk az örök élet örömét, imá-
dunk és áldunk Téged.

Leborulva előtted, aki a közöttünk valóban jelenlévő élet 
forrása vagy, könyörgünk hozzád: Ébreszd fel bennünk újra a 
tiszteletet minden születendő emberi élet iránt, tégy képes-
sé minket arra, hogy az anya méhének gyümölcsében meg-
pillantsuk a Teremtő csodálatos művét, tedd készségessé szí-
vünket, hogy nagylelkűen befogadjunk minden gyermeket, aki 
kopogtat az élet ajtaján.

Áldd meg a családokat, szenteld meg a házaspárokat, tedd 
termékennyé szeretetüket. Kísérd el Szentlelked világosságá-
val a törvényhozó testületek döntéseit, hogy a népek és nem-
zetek elismerjék és tiszteljék az élet, minden emberi élet szent 
mivoltát.

Vezesd a tudósok és orvosok munkáját, hogy a haladás já-
ruljon hozzá a személy átfogó fejlődéséhez és senki ne szen-
vedjen elnyomást, igazságtalanságot.

Adj találékony szeretetet a köztisztviselőknek és gazdasági 
szakértőknek, hogy teremtsenek megfelelő feltételeket a fia-
tal családok számára az új élet örömteli befogadására. Vigasz-
tald meg azokat a házaspárokat, amelyek azért szenvednek, 
mert nem lehet gyermekük. Gondoskodj róluk jóságoddal.

Nevelj mindenkit arra: viseljék gondját az árva és sorsukra 
hagyott gyermekeknek, hogy megtapasztalhassák szereteted 
melegségét, isteni szíved vigaszát.

Mélyen hívő Édesanyáddal, Máriával együtt, akinek ölé-
ben magadra vetted emberi természetünket, Tőled, egyetlen 
igaz Jónktól és Üdvözítőnktől várjuk az erőt, hogy szeressük 
és szolgáljuk az életet, miközben várjuk, hogy mindig Benned 
és a Boldogságos Szentháromság szeretetközösségében élhes-
sünk, Amen.



Mária Rádió Gyermekoldal

 1133 Budapest, Gogol utca 28.   •     06 1 373 0701   •      (élő) 06 1 374 0904  11

FerkÛ reggelije

– A tej nekem nem kell! 
Nyafog minden reggel 
ez a huncut lurkó, 
válogatós Ferkó.

Más egyebem nincsen, 
egyetlenegy kincsem 
szól az Anyu. – Máskor 
reggelizzél máshol!

A kisfiú nagyot nevet: 
– Ehetek én mást, eleget! 
Felkeresi a macskát, 
cirmos, karmos Miókát.

– Kedves cicám, mit eszel? 
Egyedül reggelizel? – 
Cirmos cica a sarokból 
jókedvűen így dorombol:

Sült egér van reggelire, 
finom, mint a rántott csibe. 
Neked adom a felét, 
füle-farka a tiéd.

Ferkó gyorsan továbbszalad, 
megszólítja kakas-urat: 
– Hozok vizet, három akót, 
csak adj egy kis ennivalót!

Jól van mondja tarajos, 
és cseppet sem haragos. 
– Cserebogár pompás falat, 
megkínállak, csak elfogadd!

Kecske kérdi mekegve: 
– Nyers káposzta jó lenne? 
Bodri mondja – Vesd el gondod, 
adok én egy borjúcsontot.

Riska ajánl szénát, szalmát, 
Röfi malac férges almát. 
S nézd a kedves fecskét, 
pókot nyújt, legyecskét.

Ferkó lurkó bánatában 
így pityereg a konyhában: 
– Meggondoltam Anyukám, 
a tejet megiszom ám!

Bars Sári

Kösd össze a pontokat  
1–32-ig!  
Vajon mit látnak a felhőn  
a gyerekek?

Az oldalt és a rejtvényt szerkeszti:
Kuffartné Mikó Ildikó
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MARIATHON

Béke és a szeretet üzenete – 
Mária Rádió a Közel-Keleten
A Közel-Keletről általában az iszlám vallás jut az eszünk-
be, pedig kereszténységünk gyökerei erednek innen. A 
mai Irak és Szíria területén szolgál a Káld Katolikus Egy-
ház, amely a római pápát ismeri el vezetőjéül. Néhány 
évvel ezelőtt sokat hallottunk a káld katolikusok vérta-
núság árán is megvallott hitéről, hősies helytállásáról az 
Iszlám Állam terrorjával szemben. A 2021-es Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszuson Budapesten, megrendítő 
beszámolót hallhattunk minderről Louis Raphael Sako 
bíborostól, a Káld Egyház vezetőjétől.

A terror és a háború pusztítása után az épületeket 
többnyire helyreállították. A legfontosabb feladat a lelki 
sebek begyógyítása, a félelem legyőzése, a bizalom és a 
remény gyógyítása azonban jóval hosszabb folyamat. Ezt 
átérezve látogatott el Ferenc pápa Irakba 2021-ben, hogy 
megerősítse az ott élő keresztény híveket és szorgalmaz-
za a megbékélést. Ebben nyújthat hathatós segítséget a 
Mária Rádió is Irakban és Szíriában, a béke és a szeretet 
üzenetét hirdetve. Ehhez azonban a mi összefogásunkra 
is szükség van, hiszen a Mária Rádió helyi működését kell 
segíteni (Irakban) illetve stúdiót építeni (Szíriában). Ezért 
adománygyűjtő adásnapokat (Mariathont) szervezünk 
május 12-13-án. A műsorban megszólalnak a közel-keleti 
Mária Rádiók munkatársai, önkéntesei, egyházi vezetők, 
a közel-keleti kereszténység szakértői és a Magyarország-
ra menekültek. 

Segítsünk mi is, hogy a Szűzanya Közel-Keleten is se-
gíthessen begyógyítani a sebeket, helyreállítani a szívek-
ben a bizalmat és a jövőbe vetett reményt.

Az adománygyűjtő adásnapokon az alábbi 
telefonszámon ajánlhatják fel hallgatóink 

adományukat:
(06 1) 999 44 30

Adományokat az alábbi módon lehet eljuttatni a Mária 
Rádió részére. A közlemény rovatba minden esetben be-
írandó: MARIATHON.

BANKI UTALÁSSAL:
Mária Rádió Közhasznú Egyesület
10918001-00000069-12310000
Közlemény: MARIATHON

CSEKKEN: 
(csekk igényelhető 
a 061 373 07 01 telefonon)
Mária Rádió Közhasznú Egyesület
10918001-00000069-12310000
Közlemény: MARIATHON

SZEMÉLYESEN:
Mária Rádió szerkesztősége
Budapest, XIII. kerület Gogol u. 28.

ÖNKÉNTESSÉGRE HÍV A MÁRIA RÁDIÓ
Hogy minél több embertársunkhoz eljuthasson Isten szeretetének üzenete, hívjuk a kedves testvéreket, hogy kapcsolódjanak be a Mária Rádió 
küldetésébe és éljék meg az evangéliumi igazságot, hogy: „Nagyobb boldogság adni, mint kapni” (Apcsel 20, 35). Erre több lehetőség is van:

 műsorkészítés • stúdiótechnika kezelés • hanganyag vágás • futárszolgálat (havi magazin kézbesítése a lakóhely közelében) • Mária Rádiós 
apostolkodás (a Mária Rádió hírét vinni közösségekbe, rendezvényekre, családokhoz) 

Minden szolgálatot képzés előz meg. Bátorítjuk olvasóinkat, hogy jelentkezzenek önkéntes szolgálatra még ma a Mária Rádió családjához az 
alábbi vételkörzeteknek megfelelő lehetőségek egyikén:

Ajka – Várpalota (FM 93,2 és FM 90,0) 
ajka@mariaradio.hu • 06 20 362 4002

Cegléd (FM 88,3) 
cegled@mariaradio.hu • 06 30 539 2791

Celldömölk (FM 92,5) 
celldomolk@mariaradio.hu • 06 30 237 6471

Kaposvár (FM 93,1) 
kaposvar@mariaradio.hu

Keszthely (FM 93,4) 
keszthely@mariaradio.hu • 06 30 346 6365

Mór (FM 92,9)
mor@mariaradio.hu • 06 30 498 9427

Nyíregyháza (FM 106,8) 
nyiregyhaza@mariaradio.hu • 06 30 400 3130

Pápa (FM 90,8) 
papa@mariaradio.hu • 06 30 244 5463

Sárvár (FM 95,2) 
sarvar@mariaradio.hu • 06 20 251 5691

Szombathely (FM 88.4) 
szombathely@mariaradio.hu • 06 30 791 4275

Telkibánya (FM 100,6) 
telkibanya@mariaradio.hu • 06 70 333 9386

Veszprém (FM 95,1) 
veszprem@mariaradio.hu • 06 30 791 4275

Zalaegerszeg (FM 104,4) 
zalaegerszeg@mariaradio.hu
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IMit ér az ember, ha pici?
Sokat elárul egy társadalomról, egy kultúráról, hogy mi-
ként tekint közössége legkisebb, legkiszolgáltatottabb 
tagjaira, egyáltalán, elfogadja-e valóságként a modern 
orvostechnikai műszerekkel tűpontosan látható és jó-
zan ésszel is belátható, nyilvánvaló tényt: hogy minden 
emberi élet a fogantatással kezdődik.

Mert minden ezzel ellentétes állítás valójában önké-
nyes emberi döntés eredménye. Világossá válik ez, ha 
végiggondoljuk, vajon a magzati korú embertársainkat 
miért épp a 12 vagy 24  hetes koruktól, vagy pedig az első 
lélegzetvételük pillanatától tekintjük eltávolítható szö-
vetcsomó helyett immár védendő, értékes személynek?

És miért sugallja a közbeszéd fősodra, a jogszabályok 
betűje és iskolai felvilágosító tananyagok sokasága azt, 
hogy egy magzat életének elvetése végső soron „normá-
lis”, hétköznapi dolog, egy egyszerű egészségügyi beavat-
kozás? Hogy gondolhatjuk komolyan azt XXI. századi, 
felvilágosult, a test- és lélekgyógyítás magas fokát biz-
tosító társadalmainkban, hogy egy meg nem született 
baba édesanyja, édesapja, tágabb családja, és végső so-
ron a hiányát elszenvedő nemzet életéből következmé-
nyek nélkül el lehet tüntetni a veszteséget?

Szőnyeg alá söpört sok-sok kérdés vár megválaszo-
lásra, emberi sorsdrámák sokasága pedig feldolgozás-
ra. Fontos, hogy beszélgessünk minderről, mert a közös 
szembesülés halogatása egyéni és nemzeti szinten is to-
vábbi sérüléseket, fájdalmakat hoz. 

A Mária Rádió szervezésében, a kereszténydemok-
rata Szent István Intézettel szakmai partnerségben e 
súlyos, nehéz kérdésekre keressük majd a válaszokat 

május 10-én,  18 órától a MOM Kulturális Központ Ku-
polatermében megrendezésre kerülő „Az Én testem, 
vagy a Te életed?” című kerekasztal-beszélgetésünk

során. A beszélgetés résztvevői:
– Kocsis Fülöp görögkatolikus érsek-metropolita
– dr. Bálint Balázs szülész-nőgyógyász
–  dr. Frivaldszky János  

jogfilozófus, egyetemi tanár
–  Katona Andrea  

a Fészek Alapítvány Kuratóriumának elnöke
–  dr. Rojkovich Bernadette  

a Magyar Bioetikai Társaság elnöke
Velük beszélgetünk majd az emberi élet kezdetéről 

és arról, miként segíthetjük azt, hogy minden babának 
lehessen születésnapja.

Az eseményen való részvétel ingyenes, de regiszt-
rációhoz kötött. Részvételi szándékát a Mária Rádió 
honlapján jelezheti (elérhető az alábbi QR kód beol-
vasásával).

Máthé Zsuzsa,  

a Szent István Intézet 

igazgatója

Fátima
Sok olyan pillanat volt már életemben, amikor éreztem 
Isten közbenjárását. Az egyik ilyen az volt, amikor jó né-
hány évvel ezelőtt egy kedves ismerősöm ajánlására a 
Mária Rádió azzal keresett meg, hogy szükség lenne egy 
portugálul beszélő önkéntesre május 13-án, a fátimai 
szentmise-közvetítés tolmácsolásához. Nagyon izgul-
tam, amikor először léptem be a stúdió ajtaján, ahol sze-
retettel fogadtak a rádió munkatársai, és nagyon jól esik, 
hogy azóta is számítanak rám, évről évre.

Szeretem ezt a szolgálatot, igyekszem minden évben 
eleget tenni a kedves felkérésnek, és nagy öröm, amikor 
visszajelzést is kapok a munkámmal kapcsolatban. Az 
első években csak hanggal, a Rádión keresztül próbáltuk 
átadni a magyar hallgatóknak május 13-a eseményeit, 
de az utóbbi időben nagy örömömre már a Mária Rádió 
Facebook csatornáján is követhetjük a szentmisét. Szak-
mailag ez kihívás, hiszen én is itthonról, képernyőről kö-
vetem az ünnepet, és azonkívül, hogy próbálom szóról 
szóra átadni a szentmisén elhangzottakat, azon vagyok, 
hogy mind a hallgatók, mind a nézők érezhessék e külön-
leges Mária-kegyhely lelkületét, hangulatát.

A május 13-i szentmise minden évben az első fátimai 

Mária-jelenés emlékmiséje, ami a tolmács szempontjá-
ból megszokott, otthonos alkalom, hiszen ismerem, sze-
retem a helyet, rengeteg emlék köt Fátimához. Ilyenkor 
eszembe jut az ott élő Fátima nevű barátnőm, Kondor 
Lajos atya, a Magyar Kálvária, a magyar zarándokcso-
portok, akiket Fátimában kísértem – és élményeimről, 
ha nem bánják, szívesen mesélek a hallgatóknak a szer-
tartás szüneteiben. De megjelennek Fátimában a szo-
morú vagy felemelő aktualitások is: a világjárvány után a 
Szentatya nemrég felajánlotta Ukrajnát és Oroszországot 
a fátimai Szűzanyának… Találkozzunk idén is Fá timában 
a Szűzanyával, és énekeljük együtt!

„A jó hír halld így hangzik: lesz újra béke,
Ha szívetek szüntelen esdekel érte.”

Keresztes Ágnes
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MÁRIA ÚT

MÁRIA ÚT – zarándokműsor
kéthetente keddenként 10:50-kor
április 5., 19..

Zarándoklatok különböző 
tematikák mentén
Az elmúlt időszakban több olyan zarándoklat is zajlott a 
Mária Úton, melynek speciális lelki tartalma volt. Ezek a 
tematikák, gondolatívek kísérték végig a zarándokokat 
útjukon, ezeken gondolkodhattak, megtalálhatták ben-
nük saját kérdéseiket, talán válaszaikat és a Jóisten szán-
dékát is.

Nagy örömmel szerveztünk zarándoklatot virágvasár-
nap a rurAllure program keretében, ahol több mint har-
minc résztvevő ismerkedett a táj természeti, kulturális és 
anekdota kincseivel; Gary Chapman, a neves amerikai 
pszichológus Az öt szeretetnyelv című könyve alapján 
vizsgálhatta saját szeretet kapcsolatait, gondolkodhatott 
annak hiányosságain, javíthatóságán.

A bor és kenyér tisztelete, annak értelmezése 
állt a Máriagyüd és Boly között zajló 
zarándoklat középpontjában, hiszen az 
Eucharisztiában megtestesülő élő Krisztus 
keresztény hitünk alapja.

Zarándoklatokat ajánlottunk a békéért, a meg nem 
született gyermekekért, a fiatalokért és a betegekért… de 
a sornak itt nincs vége:

Május 20-22 között a belső béke megtalálásáért indul-
hatunk útra csodás 3 napos zarándoklaton Bodajk, Csat-
ka és Jásd szentkútjai között.

Részletek a 3 Szentkút és más tematikus zarándokla-
tokról a Mária Út honlapján találhatóak.

Teljesítménytúra  
a Mária Úton

2022. március 12-én került megrendezésre 
az első teljesítménytúra a Mária Út 
szervezésében a Budai-hegységben. Az 
esemény rajtjának és a célnak is a Normafa 
Látogatóközpont adott otthont. 

Az új létesítmény ideális helyszínnek bizonyult a 71 részt-
vevő számára, akik az induláskor lelki füzetet kaptak, 
amelyben az útvonalon érintett látnivalók és kegyhelyek 
spirituális üzeneteivel gazdagított elmélkedést találtak, 
emellett az útvonal leírását tartalmazó turista füzetet – 
itinert is magukhoz vettek. A túra a   Budai-hegységben 
a kék, a lila és zöld Mária Út jelzések mentén két távon 
valósult meg, érintve többek között a Szent Anna kápol-
nát, az Erzsébet kilátót, a Pálos Kolostor Romokat, a má-
riaremetei Bazilikát, a Nagy-Kopasz hegyet is. A rövid táv 
14 kilométeres volt, melyen főként családok, zarándokke-
resztet vivő imádkozó és éneklő zarándoktestvérek vettek 
részt. A hosszabb távon, mely közel 40 kilométeres volt, a 
zarándoktestvérek mellett teljesítménytúrázók és hosz-
szútávfutók is indultak. Az esemény fő üzeneteként a fog-
ságainkból történő szabadulás került megfogalmazásra, 
mely egyaránt jelent emlékezést azokra a hadifoglyokra, 
akiknek a szabadulásáért a túra központi helyszíneként 
szolgáló makkosmáriai kegytemplomban imádkoztak 
hozzátartozóik a világháború idején. Ugyanakkor jelenti 
a 21. századi modern fogságainkat, amelyekből szabadu-
lást a zarándoklás felszabadító öröme jelenthet.

Az esemény kapcsán fontos megjegyeznünk, hogy na-
gyon sok érdeklődő teljesítménytúrázóval találkoztunk, 
akik ez idáig csupán passzív szemlélői voltak a Mária Út-
nak túráik során. E rendhagyó teljesítménytúra kereté-
ben ők is megtapasztalhatták a Mária Út szellemi és ter-
mészeti szépségeit.

Köszönjük a túra megvalósulásában nyújtott segítsé-
get a Mária Út Önkénteseinek, a Mária Út Európai Há-
lózatának Szövetségének, a Pilisi Parkerdő Zrt-nek, és a 
Hazajáró Honismereti és Turisztikai Egyletnek.

A következő Mária Út teljesítménytúra 2022. május 
8-án kerül megrendezésre Esztergom térségében, amikor 
majd Boldog Özséb lelkisége és munkássága lesz közpon-
ti üzenetünk.
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INTER ARMA CARITAS  
– A tábori lelkészség és a Honvédelmi 
Minisztérium műsora a hazaszeretetről
(Szerkesztő: Fodor Endre)
minden szerdán 19:25-kor 

Krisztus a zárt ajtókon át is 
megtalál szeretetével

Ez év márciusában ugyan részlegesen feloldották a kór-
házakban a látogatási tilalmat, de továbbra is maradtak 
olyan osztályok, ahol nem lehet látogatni. A betegek  lá-
togatása nemcsak az irgalmasság testi cselekedeteinek 
egyike, hanem a gyógyulás elősegítése is. A napjainkban 
egyre jobban szakosodó orvoslás is belátja, hogy az egész 
embert kell vizsgálnunk, ha eredményt (javulást) szeret-
nénk elérni a betegeknél. Ez az úgynevezett holisztikus 
szemlélet. A pszichológia leírja az „egész alakos” képletet, 
melyet bio-pszicho-szocio-spirituális modellnek (BPSS) 
nevez.

A bio az ember biológiai állapotát, a pszicho a pszicho-
lógiai, a szocio a szociális helyzetét és hátterét vizsgálja. 
A spiritualitás fogalma összetettebb ennél, mindenesetre 
a hit és a vallás is a része, de önmagában több ezeknél. 
A betegségek kiindulópontja bizonyítottan sokszor lelki 
eredetű. 

Az igazi orvos Jézus, a lelki gondozó 
a Szentlélek. A betegágyon magát 
elhagyottnak érző szenvedőnek 
a beteglátogató lehet az az eszköz, amire a 
Bethesda fürdőnél fekvő is várt (Jn 5,2–7).

Közel tíz éve már, hogy felszentelték a Magyar Hon-
védség Egészségügyi Központ székhelyén található Iste-
ni Irgalmasság Kápolnáját, ahol a szentmiséket katolikus 
tábori lelkészek celebrálják. Ezzel egy időben indította 
útjára a lelki segítségadás szolgálatát a Magyar Honvéd-
kórház vezetése a Katolikus Tábori püspökség ajánlásá-
ra, kiemelve a jelenlét és a szív fontosságát. A szolgálat a 
járvány időszaka alatt is működött és működik, bejárási 

lehetőséget biztosítva a 
szolgálattevőnek a covid és 
intenzív osztályokra. Első-
sorban a beteg (állapotától 
függően) vagy közeli hozzá-
tartozója, illetve a gyógyító 
és ápoló személyzet kérésé-
re történik a felkeresés, va-
lamint az osztályokon tett 
látogatás alkalmával. Ezt 
a feladatot   a kórház egy 
belső, szakképzett munka-
társa látja el. Nem tartják 
ápolónak, de olykor az ápo-
lóknak is szükségük van rá. 
Talán egyszer még egész-
ségügyi szakma is lehet a 
lelki ápolás, gondoskodás.

A hit és a vallás az egyik megküzdési stratégia lehet 
a krízisben levő számára. Az  eszköz  sem meggyógyíta-

ni, sem hitet adni nem tud a beteg embernek. De együtt 
gondolkodni a segítői beszélgetésben, rátalálni az útra 
és megerősíteni még a nem hívőt is képes lehet (Jn 3,8). 
Vagy egyszerűen csak meghallgatni, mellé szegődni, 
mellé ülni, ahogy Jób barátai is tették vele megsebzett-
ségében, az első napok során (Jób 2,11–13). Segít a bete-
geknek találkozni vallásuk szerint pappal, lelkésszel, rab-
bival, amennyiben ezt szeretnék.

A tábori lelkészek, sürgős esetekben a helyi plébános 
és Budapesten a Katolikus Kórházlelkészség (telefon:  
+36-1-213-9620, éjjel-nappal hívható, kizárólag kórházak-
ba és idősotthonokba) segít a szentségek kiszolgáltatásá-
ban, hogy egy se vesszen el közülük. A szolgálat kérhető 
az MH EK (Honvédkórház) valamennyi intézményében.

Elérhetősége: 
https://www.honvedkorhaz.hu/lelki-gondozas.html

Szalay György, a KTP Honvédkórházba delegált lelkipásztori 

munkatárs, pasztorális tanácsadó, beteglátogató

Ismo Kauppi (Finnország) 

1979-ben egy műszaki magazin-
ban olvastam erről a tevékeny-
ségről és azonnal tudtam, hogy 
ez lesz a hobbin! Azt hiszem, ak-
koriban a rádiózás végtelen le-
hetőséget jelentett a világ felfe-
dezésére, akárcsak manapság az 
internet. Ma már sokan kérdezik tőlem: „miért nem hallga-
tod az állomásokat az interneten?” De én azt mondom nekik, 
az túl egyszerű lenne! Ha rádióvevőt és antennát használsz, 
sosem tudhatod, mit fogsz kapni! 

Én azt üzenem a magyar embereknek, hogy hallgassatok 
rádiót, amikor csak tudtok! Ha képes vagy becsukni a sze-
med, kinyitni a füled, és igazán koncentrálni, akkor meghal-
lod majd azt a különleges üzenetet, amit csak a rádió hozhat 
el neked! 



15. ÉLŐ RÓZSAFÜZÉR
ZARÁNDOKLAT

„Magnificat”

hazánkért, Budapestért,
Budapest körül,

9 szakaszban

Budapest,
2022. május 14.

Médiatámogatók:

www.elorozsafuzer.hu

www.facebook.com/elorozsafuzer

Szakasz Gyülekező Indulás Honnan Hova Érkezés Szentmise

1 7:30 8:00 Máriabesnyő Kerepes ill. Fót 18:30 19:00

2 8:00 8:30 Csillaghegy Fót 18:30 19:00

3 8:00 8:30 Csillaghegy Máriaremete 18:30 19:00

4 7:00 7:30 Farkasrét Máriaremete 18:30 19:00

5 7:00 7:30 Farkasrét Nagytétény 18:30 19:00

6 7:00 7:30 Soroksár Nagytétény 18:30 19:00

7 7:00 7:30 Soroksár Pestszentlőrinc Mária 
SzSzeplőtelen Szíveplőtelen Szíve-templome-templom 18:30 19:00

8 8:30 9:00 Rákoskeresztúr Pestszentlőrinc Mária 
SzSzeplőtelen Szíveplőtelen Szíve-templome-templom 18:30 19:00

9 8:30 9:00 Rákoskeresztúr Kerepes 18:30 19:00
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Itt vágja körbe a rendelkező nyilatkozatot! Adatok a túloldalon találhatók.

R
E

N
D

E
L

K
E

Z
Ő

 N
Y

IL
A

T
K

O
Z

A
T

 

A
 B

E
F

IZ
E

T
E

T
T

 A
D

Ó
 E

G
Y

 S
Z

Á
Z

A
L

É
K

Á
R

Ó
L

K
ö

sz
ö

n
jü

k
, h

a
 a

d
ó

ja
 1

%
-á

v
a

l t
á

m
o

g
a

tj
a

 a
 S

zű
za

n
y

a
 R

á
d

ió
já

t!

A
d

ó
sz

á
m

: 1
9

3
8

5
2

2
6

-1
-1

9

M
á

ri
a

 R
á

d
ió

 K
ö

zh
a

sz
n

ú
 E

g
y

e
sü

le
t

E
ze

n
 n

yo
m

ta
tv

á
n

n
y

a
l 

a
 s

ze
m

é
ly

i 
jö

ve
d

e
le

m
a

d
ó

 1
%

-á
ró

l 
re

n
d

e
lk

e
zh

e
t 

a
 N

A
V

 f
e

lé
. E

g
ye

sü
le

tü
n

k 
a

d
a

ta
it

 
a

 n
yo

m
ta

tv
á

n
yo

n
 m

á
r 

fe
lt

ü
n

te
tt

ü
k

. 
A

 n
yo

m
ta

tv
á

n
y 

a
 M

a
g

a
zi

n
b

ó
l 

v
a

ló
 k

iv
á

g
á

st
 k

ö
ve

tő
e

n
 p

a
p

ír
a

la
p

o
n

, 
v

a
g

y 
a

 N
A

V
 ü

g
y

fé
ls

zo
lg

á
la

ta
in

 s
ze

m
é

ly
e

se
n

 a
z 

a
d

ó
b

e
v

a
llá

s 
ré

sz
e

ké
n

t,
 d

e
 a

z 
a

d
ó

b
e

v
a

llá
st

ó
l f

ü
g

g
e

tl
e

n
ü

l 
ö

n
á

lló
a

n
, l

e
zá

rt
, a

d
ó

a
zo

n
o

sí
tó

 je
lle

l, 
n

é
v

ve
l e

llá
to

tt
 b

o
rí

té
k

b
a

n
 n

y
ú

jt
h

a
tó

 b
e

. 

F
e

lh
ív

ju
k

 fi
g

y
e

lm
é

t 
a

rr
a

, h
o

g
y

 a
k

k
o

r 
se

 f
e

le
jt

k
e

zz
e

n
 e

l r
e

n
d

e
lk

e
zn

i a
d

ó
ja

 1
%

-á
ró

l,
 h

a
 m

ó
d

o
sí

tá
s 

n
é

lk
ü

l e
lf

o
g

a
d

ja
 a

 N
A

V
 á

lt
a

l f
e

la
já

n
lo

tt
 a

d
ó

b
e

v
a

ll
á

st
!

FO
N

TO
S!

A
 n

yi
la

tk
o

za
to

t 
te

g
ye

 b
o

rí
té

kb
a

 é
s 

ír
ja

 r
á

 n
ev

ét
, l

a
kc

ím
ét

 é
s 

a
d

ó
a

zo
n

o
sí

tó
 je

lé
t.

 A
 le

zá
rt

, l
er

a
g

a
sz

tá
so

n
 á

tn
yú

-
ló

a
n

 s
a

já
t 

ke
zű

le
g

 a
lá

ír
t 

b
o

rí
té

ko
t 

kü
ld

je
 e

l a
z 

ill
et

ék
es

 a
d

ó
h

iv
a

ta
ln

a
k 

va
g

y 
a

d
ja

 á
t 

m
u

n
ká

lt
a

tó
já

n
a

k.

H
á

lá
sa

n
 k

ö
sz

ö
n

jü
k 

se
g

ít
sé

g
é

t!
  

2
0

1
9

-M
R

K
E

A 
lé

le
k 

ha
n

gj
a

Ne feledkezz el szegény 
Malawiról!

Háború dúl a szomszédban. Szinte felfoghatatlan a 21. 
században, hogy ez történik velünk. Hozzánk mene-
kültek tömegei érkeznek, akikről kötelességünk gon-
doskodni, ahogy lehet. Nekünk is segítettek a tőlünk 
nyugatra élők mindig, ha baj volt, kiemelkedően az 
56-os forradalom és szabadságharc idején. Ez a bor-
zalmas pusztítás Ukrajnában az egész világra kihat. A 
szegények még szegényebbek, a gazdagok még gazda-
gabbak lesznek.

Miközben egyik napról a másikra megváltozott a vi-
lág nekünk, veszélyesebb lett és kiszámíthatatlanabb, 
ez a világ más részein hatványozottan fog jelentkezni. 
Gondolnunk kell rájuk, nem feledkezhetünk meg róluk 
sem. Nem feledkezhetünk el Malawiról sem. 

Malawi a világ egyik legszegényebb fekete-afrikai or-
szága. Évekkel ezelőtt felkaroltunk ott egy programot, 
ami a helyi termelést segítve és finanszírozva csökken-
ti a gyermekéhezést. A nyomorból egyetlen kiút van, 
ha helyben dolgozni, termelni tudnak. Ezt kell fenn-
tartanunk ezekben az időkben is, mert ha nem tartjuk 
fönn, mindaz, amit áldoztunk eddig, hatását veszti. 
Hatezer forint kell havonta ahhoz a termelési, elosz-
tási, táplálási folyamathoz, amely egy gyermeket meg-
ment az éhezéstől. A Mária Rádió folytatja a gyermek-
mentő program támogatását, amit a hallgatói család 
támogatása nélkül nem tud megtenni. Isten áldja meg 
a megértő szívű, jólelkű embereket.

Szabó Tamás 

Számlaszám:
Mária Rádió Közhasznú Egyesület
10918001-00000069-12310055

Közlemény: Malawi

MÁRIA RÁDIÓ MAGAZINT AJÁNDÉKBA
Tartalmas, értékes ajándék a Mária Rádió magazinjának igény-
lése szeretteink, ismerőseink számára. Nemcsak jót teszünk 
azzal, akinek ajándékozzuk, de még missziós tevékenységet is 
végzünk, hiszen terjesztjük a Mária Rádió hírét, másokat is be-
kapcsolunk a Mária Rádió családjába.

„Rendelje” meg a Mária Rádió ingyenes magazinját ajándékba 
még ma! Adja meg a megajándékozni kívánt személy (vagy sze-
mélyek) nevét és postacímét az alábbi módok valamelyikén:
Telefonon: 06 1 373 0701
 E-mailben: info@mariaradio.hu
Levélben vagy személyesen: 1133 Budapest, Gogol utca 28.
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1% adó – 100% segítség

5 perc. Körülbelül ennyi időt vesz igénybe, hogy a NAV 
által automatikusan elkészített adóbevallásunkat ki-
egészítsük. Május 20-ig van lehetőségünk rá, hogy 
személyi jövedelemadónk 1%-át felajánljuk egy ci-
vil szervezet számára. A 2020. évi adatok alapján egy 
felajánlás átlagosan 5700 forint támogatást jelent a 
Mária Rádió Közhasznú Egyesületnek. Tudjuk, hogy  
a vírushelyzet sokakat állított nehézségek elé, nem csak 
fizikai, vagy lelki szempontból, hanem akár az anyagi 
javakat tekintve. Adónk 1%-ának felajánlása azonban 
nem kerül plusz pénzbe, tehát nem jelent anyagi terhet 
Önnek, ugyanakkor nagyban hozzájárul a Mária Rádió 
működési költségeinek fedezéséhez. Segítsen nekünk, 
hogy mi is segíthessünk: a Mária Rádiónak lehetősége 
van eljutni az otthonokba; a magányosak számára tár-
saságot nyújt, a betegnek segít lélekben megerősödni, 
lehetőséget ad az imádságra, a hálaadásra, imaszándé-
kok fogadására. Ha Ön nem tud rendelkezni erről, hív-
ja fel gyermekei, családtagjai, ismerősei figyelmét rá, 
hogy támogassák a Szűzanya Rádióját felajánlásukkal! 
Hálásan köszönünk minden segítséget! 

Évfordulók a Mária Rádió 
világcsaládjában – MÁJUS

május 20.  – 10 éves a felvidéki Mária Rádió

A felvidéki magyar nyelvű Mária Rádió, azaz a Mirjam Rádió 
kulcsfontosságú szerepet tölt be, hiszen az egyetlen olyan 
rádió, amely napi 24 órás, magyar nyelvű műsort sugároz 

Szlovákia magyar-
lakta területein. 
Céljuk az, hogy a 
Felvidéken a ma-
gyar nyelvet ápol-
va, a Szűzanyát 
követve állandó rá-
dióként jussanak el 
minden családba, 
hirdetve az evan-

géliumot. A Mirjam Rádió sugárzása által, öt vételkörzetét 
tekintve akár 150.000 felvidéki magyar is hallhatja magyar 
nyelven Isten igéjét. – Véleményem szerint rádiónk hozzájá-
rul a felvidéki magyarság lelki és kulturális megújulásához, 
megerősítéséhez, gyakorlatilag világítótoronyként, amely 
mutatja mindennapjainkban a helyes és a megfelelő utat – 
fogalmazta meg a rádió elnöke, Szabó Zsolt.

május 31.   – 27 éves a máltai Mária Rádió

A Földközi-tengeren, Európa és Afrika között összekötő 
láncszemként elhelyezkedő Málta szigete bár apró, de a 
kezdetektől fogva jelentős szerepet játszott a keresztény-
ségben, hiszen Szent Pál itt szenvedett hajótörést, így ő-
általa már hamar eljutott a keresztény istenhit a sziget 

lakóihoz. Az or-
szág megőrizte a 
keresztény vallá-
sát az idők során, 
jelenleg a félmillió 
lakosának közel 
90%-a hívő. 

Az itt működő 
Mária Rádiónak 
különösen fontos 

szerepe volt az utóbbi időszakban. Április elején az ország-
ba látogatott a Szentatya, akinek szentmiséjén jelen volt a 
rádió családja, homíliáját közvetítették a rádióban. Ferenc 
pápa külön figyelmet szentelt Málta nemzeti kegyhelyére, 
a Ta’ Pinui Mária-templomra, aminek nevéhez egy jelenés 
és egy csodálatos gyógyulás fűződik, és ahonnan a máltai 
Mária Rádió rendszeresen közvetít szertartást.

Egy másik öröm, mely nemrég a helyi rádió közössé-
gét érte, az volt, hogy az idei nagyböjt során a szirakúzai 
könnyező Madonna ereklyéje is „ellátogatott” a kápolná-
jukba. Ennek során a hívek személyesen is felkereshették 
a relikviát, megerősíthették a Szűzanyába vetett bizalmu-
kat és istenhitüket.
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A MI RÁDIÓNK

Isten éltesse Habsburg 
Mihályt 80. születésnapja 

alkalmából! 

Habsburg–Lotharingiai Mihály főherceg 2022 máju-
sában ünnepli 80. születésnapját. Különleges szere-
pet tölt be a Szűzanya rádiójának életében is, hiszen 
1997-ben ő kezdeményezte a Világcsaládnál, hogy a 
„lélek hangja” Magyarországon is megszólalhasson. 
Ezúton is kérjük a Mária Rádió családjának tagjait, 
hogy hordozzák őt imáikban, kérjük Isten áldását éle-
tére és családjára! Ezen jeles alkalomból szeretettel 
osztjuk meg egy vele készült, korábbi anyag részletét.

„Jöjjetek utánam, és én emberek halászává teszlek ti-
teket!” (Mt 4,19) 

„Amikor először hallottam, hogy Medjugorjéban 
megjelenik Szűz Mária, rögtön elindultam a csalá-
dommal. Megtaláltuk ezt a – akkor még nagyon egy-
szerű – kis falut, és megismertük a gyermekeket, akik 
mindennap találkoztak Szűz Máriával. Onnantól 
kezdve a Szűzanya átvette egy kicsit az irányítást az 
életünkben, és Ő vezetett minket lassanként Jézushoz 
és Istenhez. Éreztük a jelenlétét, a segítségét: fantasz-
tikus érzés volt, mert vele együtt tudtuk a gyerekeket 
nevelni. Minden évben ellátogattunk Medjugorjéba, 
és ez folyamatosan alakította az életünket: egyre fon-
tosabb lett a mindennapi ima, a rózsafüzér – az pedig 
különösen szép volt, hogy a gyerekekkel együtt tud-
tuk ezt az utat követni. Azóta az egyik fiam pap lett, 
ami annak is köszönhető, hogy az évek alatt az imád-
ság, a találkozás Istennel és a Szűzanyával mindennél 
fontosabb lett számára. 

Én mindig egy kicsit összehasonlítottam a tanítvá-
nyok hívásával, ami a mi családunkban történt: mi is 
próbáljuk Őt követni, és egészen a mai napig is min-
dig új erőt merítünk belőle és általa, ami nagyon so-
kat jelent.” 

10 éves a Móri Mária Rádió
Móron a rádió 2012 május 1-jén kezdte meg adását. 
A feltételek igen szerények voltak, a lelkes kis csapat 
azonban elhivatott volt. A Móri Mária Rádió első lel-
kiatyája Száraz László plébános volt, őt követte Ge-
rendai Sándor plébános úr, őt Ambrózi Tamás plébá-
nos úr, aki ma is a rádió lelki vezetője.

 A munkatársak többsége hasonló munkát soha 
nem végzett. Dicséretükre legyen mondva, az idő 
múlásával egyre inkább belelendültek. Szerény sze-
mélyemet nevezték ki főszerkesztőnek. Az első fel-
adat az volt, hogy kialakítsuk a műsorstruktúrát. Ezt 
követően megtalálni hozzá az embereket. A délutáni 
főműsoridőben egy riport- és interjúblokkot készítet-
tem. Az egy hétből öt napot „küzdöttem” a stúdióban. 
Ezt a tempót négy évig keményen „bevállaltam”. Az-
tán egy szép napon nyugállományba helyeztem ma-
gamat. A rádiótól azonban nem szakadtam el. Egy-
egy riportot vagy tudósítást szívesen elkészítek ma is. 

Apropó műsorok! Grüll Erzsike, nyugalmazott védő-
nő rengeteget segített, de nemcsak nekem, a fiatalok-
nak is. Emlékszem, egy kiváló anyagot hozott az egyik 
óvodából. Nem tudtuk, mi legyen a címe. Tanakodtunk, 
aztán megszületett a cím: legyen „Gyermekkert”. Hosz-
szú évekig ez volt a műsorának a címe. Grüll Erzsébet 
jelenleg az egyházi és közéleti híreket szerkeszti, e mel-
lett műsorokat is készít. Ki ne felejtsem Rácz Lászlót, a 
stúdióvezetőnket, aki biztosította a működéshez szük-
séges eszközöket. Ruff Péter technikust is meg kell em-
lítenem. Szerény személyem is készített több sorozatot, 
de számomra is a legemlékezetesebb a „Szőlészek, bo-
rászok” c. Furtenbacher Anna szervezte az imacsopor-
tokat a rózsafüzér imádkozáshoz, felvette és vágta a 
műsorokat. Önálló programot is készített. Virág Péter 
hittanórákat tartott, de a műsorkészítésből is kivette 
részét. El ne felejtsem a Móri Városi Televízió munka-
társainak riportjait, interjúit, melyeket rádiónknak 
a mai napig átadnak és adásainkban elhelyezhetjük. 
Schwarcz Alajost, a drága jó Lojzi bácsit én „csaltam” a 
rádiónkba, aki helytörténész. Födi Gábor barátomat is 
meg kell említeni. Gábor Veszprémben él, az ottani Má-
ria Rádió oszlopos tagja. Önzetlenül segít nekünk, hi-
szen ő szerkeszti – Veszprémből – a móri műsorokat is. 

Nédó Géza 

Habsburg-Lotharingiai Mihály és családja 
(A kép kizárólagos tulajdonosa a főherceg)

A Móri Mária Rádió felszentelése. Szabó Tamás (b) a rádió elnöke, Fenyves Péter 
Mór város polgármestere (középen) és Dúl Géza a Mária Rádió műsorigazgatója (j), 

az előtérben Gerendai Sándor plébános, a rádió lelki vezetője.
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ideig ázni, majd szűrjük le, 
és jól záródó üvegekben sö-
tét, hűvös helyen tároljuk. 
Gyors fogyasztásra ajánl-
juk! Inkább többször ké-
szítsünk kevesebbet. A szű-

rőben maradt növényi rostokat keverjük bele joghurtba 
vagy tejfölbe. Kiváló, uzsonnának való gyümölcsjoghur-
tot nyerhetünk.

Keverhetjük reszelt almával, és megtölthetjük vele 
az almás pitéhez hasonlóan a tésztánkat. Hozzávalók: 25 
dkg vaj, vagy 20 dkg zsiradék, 12 dkg cukor, 40 dkg liszt, 1 
csomag sütőpor, 1 tojás, só, ha szükséges, a tészta lazítá-
sához tejföl, 2 kanál zsemlemorzsa vagy egyéb sütemény-
morzsa. Ez utóbbi azért is fontos, mert a rebarbarapüré 
azért lédúsabb, mint a reszelt alma. Aki igazán szereti a 
pikáns ízeket, az alma nélkül töltse meg a süteményt.

Saját kreáció a rebarbaratorta: Süss 4 tojásból köny-
nyű piskótát, és töltsd meg a következő krémmel: főzz 
pudingot 1 vaníliás krémporból, még forrón tegyél bele 
cukrot ízlés szerint, és cseppnyi vaníliát. Ha kihűlt, ke-
verd habosra a leszűrt gyümölcspéppel. Könnyű krémet 
kapsz, tálalás előtt kis tejszínhabbal is megkoronázhatod.

Rebarbaratorta 2:  Készíts linzer alapot, (10 dkg cu-
kor, 10 dkg vaj, 1 tojás, 20 dkg liszt, fél sütőpor) nyom-
kodd be tortaformába. Szórd meg kekszmorzsával, vagy 
bármilyen süteménymorzsával, majd kend meg a párolt 
rebarbarával. Egy pohár tejfölt keverj ki 1 tojással, egy 
evőkanál cukorral, egy evőkanál rizsliszttel (ha nincs 
otthon, sima liszt, vagy étkezési keményítő is megfelel), 
majd ráöntve a tortára süsd meg szép aranyszínűre.

Lekvár: csodafinom lekvár készül belőle, még Német-
országban lestem el. 50 dkg rebarbara, 50 dkg eper, 40-50 
dkg cukor. Sokáig főzzük, mert mindkét hozzávaló bő le-
vet enged. A szokásos módon tartósítjuk, kinek-kinek a jó 
szokása szerint.

Marosi Málna

marosi.malna@mariaradio.hu

RECEPT

A rebarbara felhasználása 
Sokáig csak kerülgettem ezt a fura, lapulevélhez hasonla-
tos növényt. De a belőle készült finom sütemények meg-
győztek arról, hogy érdemes feldolgozni. Készíthetünk 

belőle süteménye-
ket, lekvárt, ször-
pöt, sőt rebarba-
ra-krémlevest is 
az eperkrémleves-
hez hasonlatosan. 
Jelentős mennyi-
ségű szénhidrátot 
tartalmaz, ezen kí-
vül található ben-
ne almasav, magas 
a rost tartalma, és 
sok hasznos vita-
min, pl. B vitamin, 
C vitamin és ásvá-
nyi anyag is meg-
található benne.

Mindenütt meg-
terem, de szereti 
a napos helyet és 

a tápanyagokkal bőségesen ellátott talajt. Saját tapaszta-
lat is, hogy sok fény kell a növénynek, akkor lesz megfelelő 
mennyiségű és jó vastag a levélnyél. Érdemes ültetni, aki-
nek erre van helye, hiszen évekig vághatjuk róla a friss le-
veleket. 

Fontos tudnivaló, hogy a levelet nem 
szabad elfogyasztani, csak a levélnyelet! 
A levélben felhalmozódik az oxálsav, amely 
mérgezést okozhat. 

Állítólag   az I. világháború alatti élelmiszerhiányban 
sok helyen étkezésre ajánlották a leveleket is, amelyek 
mérgezésekhez vezettek.

Ilyenkor a piacokon is megjelennek a zöldes-vöröses 
színű levélnyelek. Alaposan mossuk meg őket, és hánt-
suk le a külső burkát.  Ezután daraboljuk fel kb. 3-5 cm-es 
darabokra, majd cukorral (vagy édesítőszerrel, nyírfacu-
korral stb.) kevés vízzel tegyük fel főni. Hamar péppé esik 
szét, és innen aztán különféle módon használhatjuk fel.

Szörpnek:  Sűrű cukor-
szirupot főzünk (általában 
1 adag vízhez 1 adag cukor 
dukál, a rebarbara irgal-
matlanul savanyú egyéb-
ként!), ebbe tesszük bele a 
fent említett pépet. El lehet 
készíteni szerintem nyer-
sen is, csak akkor sérülé-
kenyebb, hamarabb rom-
lik. Amikor jól elkevertük 
a sziruppal, hagyjuk egy 

A MÁRIA RÁDIÓ TÁMOGATÁSA

BANKI UTALÁSSAL:

Mária Rádió Közhasznú Egyesület  

10918001-00000069-12310000

CSEKKEN:

(csekk igényelhető a 061 373 07 01 telefonon)

Mária Rádió Közhasznú Egyesület 

10918001-00000069-12310000

SZEMÉLYESEN:

Budapest (XIII. kerület), Gogol u. 28.  

(a Mária Rádió szerkesztősége)

ISTEN FIZESSE MEG ANYAGI ÁLDOZATAIKAT!
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ÉLETMÓD

Mozgás, ki a szabadba!
A rendszeres testmozgás az egészséges életmód egyik 
alappillére, és igen sok betegség megelőzésében fontos 
szerepe van. A WHO definíciója szerint fizikai aktivitás-
nak tekinthető minden olyan testmozgás, mely energia-
ráfordítást igényel a harántcsíkolt izomzat részéről. Ebbe 
beletartoznak azok a mozgásformák, melyeket munka, 
játék, sportolás, ház körüli munkák során végzünk, vagy 
épp utazás és kikapcsolódás közben.

Világszerte a fizikai inaktivitás felelős a koszorúér-be-
tegségek 6%-áért, a 2-es típusú cukorbetegség 7%-áért, az 
emlőtumorok és a vastagbéldaganatok 10%-áért. Összes-
ségében az inaktivitás 5,3 millió korai halálozásért tehető 
felelőssé.

Kimutatták, hogy a testmozgás oldja a szorongást, ja-
vítja a hangulatot, elűzi a stresszt, és a depresszió ellen 
is hatásos. Elősegíti ugyanis a hangulatjavító szerotonin, 
valamint a fájdalomcsillapító és általános jó érzést okozó 
endorfinok felszabadulását az agyban.

Fokozza a vérkeringést, így több oxigén és tápanyag 
áramlik a bőr sejtjeihez. Az izzadás pedig – amely a test-
mozgás hatására fokozódik – lehetővé teszi, hogy a szer-
vezet a bőrön keresztül szabaduljon meg a felesleges, ká-
ros anyagoktól. A rendszeres fizikai aktivitás hatására a 
szívizom megerősödik, nő a szív teljesítőképessége, csök-
ken a magas vérnyomás kialakulásának a veszélye, kor-
dában tartható a 2-es típusú cukorbetegség, a mérsékelt 
testmozgás erősíti az immunrendszert.

A gravitáció ellen ható mozgások és gyakorlatok, mint 
a futás, a lépcsőzés, súlyzózás segítenek a csonttömeg 

megtartásában, így megelőzhető, ill. mérsékelhető a 
csontritkulás. A rendszeres testmozgás keni, beolajozza 
az ízületeket, ezáltal csökken az ízületi fájdalom és me-
revség.

Az elhízás megelőzésében és kezelésében is kiemelt 
szerepet kap a rendszeres testmozgás. Segítségével el-
égethetők a felesleges kalóriák, így azok nem rakódnak le 
a szervezet zsírraktáraiban, ami a kalóriamegvonás mel-
lett a másik fontos tényező.

A rendszeres testmozgást érdemes beépíteni a min-
dennapjainkba. Ez jelenthet néhány buszmegállónyi sé-
tát, vagy jó időben választhatjuk a kerékpár használatát 
a tömegközlekedés helyett. Természetesen az egészsé-
günk érdekében az a legelőnyösebb, ha valamilyen rend-
szeres sporttevékenységet is sikerül beilleszteni a hétbe.  
A lényeg, hogy még ma kezdjünk el mozogni! (Ideális test-
mozgás a zarándoklat, mely a lelket is megmozgatja.)

Hosszú tél, munka, gond, betegség 
úgy meglopta ezt a tavaszt, 
hogy most elálmélkodva nézem 
a hirtelen megjött vigaszt: 
Te vagy, május ? Csakugyan itt vagy? 
Hogy lettél kész ilyen hamar? 
Néhány nap alatt mennyi szépség! 
A vén föld milyen fiatal!…”

(Szabó Lőrinc)
Dr. Nardai Ilona

NÉZŐPONT  
– Gondolatok az egészségről 
– Dr. Nardai Ilona műsora
kéthetente keddenként 9:50-kor és 22:50-kor
április 5., 19.

Arvid Husdal (Norvégia)

A rádiózás iránti érdeklődésem egészen 1982-ig nyúlik vissza, tehát idén a 40 éves évfordulómat ünnepel-
hetem ebben! Sok országból fogtam korábban a Mária Rádiót, például Spanyolországból, Olaszországból, 
Horvátországból, Romániából, Kolumbiából és Venezuelából is – a magyar nyelvű adás megtalálásához pedig 
nyári időjárás és igazán különleges körülmények szükségesek. Bár nem hallgatom olyan gyakran, tudom, hogy 
sok jó műsoruk van, a rózsafüzér imádságra pedig mindig nagyon odafigyelek! A magyaroknak a legjobbakat 
kívánom a 2022-es évre, Isten áldja mindannyiukat, üdvözlet Norvégiából! 
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NAPOK, ÉVEK, SZÁZADOK

Gyermekek jogaiért
Kalazanci Szent József példája

Hosszú utat tett meg a világ a Gyermekjogi Egyezményig, 
amely kimondja azokat a jogokat, amelyeket minden ál-
lamnak garantálnia kell a gyermekek számára. Melyek 
lennének ezek? 

” Rövidítve a 3P (angolul protection, 
provision, participation), vagyis a 
gyermekek biztonságának védelme, 
alapvető létszükségleteik biztosítása, 
valamint a joguk a közösségi életben 
való részvételre. 

A múltban leginkább az egyházak, valamint magán-
személyek jártak élen a gyermekek jogainak védelmében.

Kalazanci Szent József (1557–1648) áldozópap Róma 
utcáin sok elhagyatott, verekedő, iskolázatlan utcagye-
rekkel találkozott, akiken megesett a szíve. Mint derült 
égből a villámcsapás, úgy hasított bele a lelkébe a Zsol-
tárok könyvének mondata: „A szegény rád bízza magát, az 
árvának te vagy gyámola.” Hivatásának felismerése után 
rengeteget kellett még töprengenie a megoldáson, sok aj-
tón kopogtatnia, és elutasításban részesülnie. Mégis, el-
határozását siker koronázta: 

” A szegény gyermekek számára kibérelt 
két szobát a Szent Dorottya plébánián, 
és pár jólelkű paptársa segítségével 
megnyitotta az első „Kegyes Iskolát”, a 
Scholae Piae-t, az elhagyott gyermekek 
tanítására és nevelésére. 

VIII. Kelemen pápa maga is támogatta, amikor meg-
hallotta, hogy egy hét alatt százra emelkedett az odagyű-
lő gyermekek száma, majd két év múlva hétszáz gyermek 
ismerkedett meg a betűvetés alapjaival.

Thomas Coram példája

Egy másik jeles példája a gyermekek védelmének Thomas 
Coram (1668–1751) angol hajóskapitány, aki nem Róma, 
hanem London utcáin közlekedve figyelt fel a rengeteg 
árvára, a nyomor szélén tengődő kiskorú gyermekre, akik 
gyakran az éhhalál küszöbén voltak. Elhatározta, hogy 
fellép az érdekükben, azonban a kor „erkölcsei”, a közöm-
bösség, valamint alacsony származása a nemes ügyet gá-
tolták. 17 év kitartó munkája kellett ahhoz, hogy elegen-
dő támogatót szerezzen a gyermekeknek. 

” Mi volt a siker kulcsa? Coram Anglia 
legbefolyásosabb arisztokrata 
feleségeinél keresett pártfogást 
ügyének, akik aztán férjüket is 
megnyerték. 

21 arisztokrata nő írta alá azt a támogató dokumentu-
mot, amely a király, II. György figyelmét is felkeltette, sőt, 
1739-ben királyi jóváhagyással megalakulhatott a Lelenc-
kórház (Foundling Hospital). Az intézet 1741-ben nyitotta 
meg kapuit a rászorulóknak. A bekerülő gyermekek, fiúk 

és lányok ellátást, iskoláz-
tatást és nevelést kaptak. A 
pár hónapos babákról daj-
kák gondoskodtak, majd 
hároméves koruk után ke-
rültek át a Lelencházba. A 
fiúk mesterségeket tanul-
hattak, a leányokat pedig 
leginkább a ház körüli te-
endők ellátására képezték. 
A Lelencház munkaközve-
títést is vállalt, az intézet-
ből kikerülők sorsát pedig 
nyomon követték.

Balla János Sch. P.



VASÁRNAP

 0:00  Boldogasszony anyánk
 0:05  SZENTOLVASÓ
 0:45  Tanúságtétel (ism.)
 1:05  Magazinműsorok (ism.)
 2:55  Igéző (ism.)
 3:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA 

(ism.)
 3:30  Magazinműsorok (ism.)
 4:15  Hittanóra (ism.)
 5:00  SZENTOLVASÓ
 5:40  Ne féljetek!
 5:45  Abba Pater
 6:00  ZSOLOZSMA
 6:30  Hírek a Vatikánból
 7:00  Igéző
 7:05  Napindító (reggeli 

magazin)
 8:30  Ökumenikus lapszemle
 9:00  A VASÁRNAP 

MEGSZENTELÉSE, 
SZENTMISE (változó 
időpont)

 10:00  Aktuális
 11:25  ZSOLOZSMA
 12:00  ÚRANGYALA
 12:15  SZENTOLVASÓ
 13:00  Audiencia
 13:25  Üdvözlégy Oltáriszentség!
 13:35  Legyetek apostolok
 14:00  Perikópa
 14:50  Imalánc
 15:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA
 15:15  SZENTOLVASÓ
 16:00  Hitvalló
 16:25  Hírek a Vatikánból
 16:45  Egyszerű szavak
 16:50  A hit kapuja
 17:35  Aktuális
 18:00  Kincsesláda / Lelkiségi 

műsor
 18:50  Igéző
 19:00  ZSOLOZSMA
 19:25  Esti mese
 20:00  KIÁLTÁS – Ima a 

nemzetért
 20:15 Az élet csodája/Aktuális
 20:40  Valóságos jelenlét
 21:05  Az élet forrása
 22:00  Felvidéki beszélgetés
 23:00  Hírek a Vatikánból
 23:20  Lelkiségi műsorok (ism.)
 23:40  ZSOLOZSMA

SZOMBAT

 0:00 Boldogasszony anyánk
 0:05  SZENTOLVASÓ
 0:45  Tanúságtétel (ism.)
 1:05  Magazinműsorok (ism.)
 2:55  Igéző (ism.)
 3:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA 

(ism.)
 3:30  Magazinműsorok (ism.)
 4:15  Hittanóra (ism.)
 5:00  SZENTOLVASÓ
 5:40  Ne féljetek!
 5:45  Abba Pater
 6:00  ZSOLOZSMA
 6:30  Hírek a Vatikánból
 7:00  Igéző
 7:05  Napindító (reggeli 

magazin)
 8:30  Otthon a családban / 

Aktuális
 9:00  Katekézis (Bábel Balázs 

érsek)
 10:00  Hittanóra
 11:00  Egyháztörténeti műsorok
 11:25  ZSOLOZSMA
 12:00  ÚRANGYALA
 12:15  SZENTOLVASÓ
 13:00  Szentírásolvasás
 13:10  Ne féljetek!
 13:15  Lelki irodalom
 13:25  Inter Arma Caritas
 14:00  Perikópa
 14:50  Imalánc
 15:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA
 15:15  SZENTOLVASÓ
 16:00  Hitvalló / Tanúságtétel
 16:25  Hírek a Vatikánból
 16:50  Körkép
 17:35  Aktuális
 18:00  SZENTMISE
 19:00  ZSOLOZSMA
 19:25  Ilyeneké a mennyek 

országa
 20:00  KIÁLTÁS – Ima a 

nemzetért
 20:15  Aktuális
 21:00  Szombat esti beszélgetés
 21:40  Újkori gondolkodók/

Zsinattörténet
 22:00  Tálentum
 23:00  Hírek a Vatikánból
 23:20  Lelkiségi műsorok (ism.)
 23:40  ZSOLOZSMA

HÉTFŐ – PÉNTEK

 0:00  Boldogasszony anyánk
 0:05  SZENTOLVASÓ
 0:45  Tanúságtétel (ism.)
 1:05  Magazinműsorok (ism.)
 2:55  Igéző (ism.)
 3:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA 

(ism.)
 3:30  Magazinműsorok (ism.)
 4:15  Hittanóra (ism.)
 5:00  SZENTOLVASÓ
 5:40  Ne féljetek!
 5:45  Abba Pater
 6:00  ZSOLOZSMA
 6:30  Hírek a Vatikánból
 7:00  Igéző
 7:05  Napindító (reggeli 

magazin)
 8:30  Otthon a családban
 9:00  SZENTMISE
 10:00  Hittanóra
 10:45  Délelőtti magazin
 11:25  ZSOLOZSMA
 12:00  ÚRANGYALA
 12:15  SZENTOLVASÓ
 13:00  Szentírásolvasás (szerdán 

Audiencia)
 13:10  Ne féljetek!
 13:15  Lelki irodalom
 13:25  Lelkiségi műsorok
 14:00  A nap evangéliuma
 14:15  Jóhírek
 14:50  Imalánc
 15:00  IRGALMASSÁG ÓRÁJA
 15:15  SZENTOLVASÓ
 16:00  Hitvalló / Tanúságtétel
 16:30  Egyszerű szavak
 16:35  Hazafelé (délutáni 

magazin) 
 18:00  Délutáni magazin 2
 18:50  Igéző
 19:00  ZSOLOZSMA
 19:25  Lelkiségi műsorok
 20:00  KIÁLTÁS – Ima a 

nemzetért
 20:15  Esti magazin 1
 21:00  Esti magazin 2
 22:00  Hittanóra
 23:00  Hírek a Vatikánból
 23:20  Lelkiségi műsorok (ism.)
 23:40  ZSOLOZSMA

A MÁRIA RÁDIÓ CSALÁDI GAZDÁLKODÁSA

2 0 2 2 .  M Á R C I U S

A helyi egyházi programok változásának megfelelően a rádió műsora is változhat.

Előre nem látható körülmények miatt a műsorterv változhat.

HÍREK: 05:55, 06:55, 07:55, 08:55, 09:55, 10:40, 11:55, 12:55, 13:55, 14:45, 15:55, 
16:25, 17:55, 18:55, 19:45, 20:55, 21:55, 22:55, 23:55 

JEGYZET: 09:50, 14:25, 22:50

KÖLTSÉGEK RÉSZLETESEN:

Bérek és közterhek
6 868 000

Antennahelyek és a stúdiók 
bérleti díja és költségei összesen

4 126 000

Összes nyomdai  
és promóciós költség 

2 866 000

Egyéb költségek
945 000Postaköltség

4 858 000

Beruházások
1 661 000

Műszaki költségek  
(telefon, áram, karbantartás)

3 505 000

Adománybevétel és működési költség  
egyenleg február végén -13 327 000 Ft

Összes költség márciusban -24 829 000 Ft
Normál adományok márciusban 30 251 000 Ft
Adománybevétel és működési  

költség egyenleg március végén -7 905 000 Ft

Hálás szívvel köszönjük és a jövőben is kérjük a hall-
gatói család szüntelen imáit és „egy cseppnyi” támo-
gatását ahhoz, hogy a Szűzanya rádiójának működé-
se folyamatosan biztosítva legyen! 

Isten áldja meg nagylelkű adományozóinkat!

MŰSORVÁZ
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SZENTMISÉK l 2022. MÁJUS
Nap Helység Templom Köznap Vasárnap

1 Oroszlány Munkás Szent József-templom 10:00

2, 16, 30 Nyíregyháza Szent Atanász Hittudományi 
Főiskola kápolnája

9:00

3, 10, 17, 
24, 31

Vác Győzelemről nevezett Szűz Mária-
(Fehérek) templom

9:00

4, 11, 18, 
25

Hatvan Hatvani Újvárosi Szent István király-
templom

9:00

5, 12, 19, 
26

Budapest II. Országúti Ferences Szent István első 
vértanú- plébániatemplom

9:00

6, 20, 27 Keszthely Kis Szent Teréz-bazilika 9:00

6 Budapest, III. Szent Vér-kápolna 15:15

7 Esztergom Esztergomi bazilika 10:30

7 Csíksomlyó Sarlós Boldogasszony-kegytemplom 17:00

8 Bodajk Mindenkor Segítő Szűz Mária-
kegytemplom

9:30

8 Észak-Komárom Szent András-bazilika 16:00

9, 23 Budapest, XIII. Mária Rádió kápolnája 9:00

13 Fatima/Portugália Fatimai kegyhely 10:00

14, 21 Mocsa Rózsafüzér Királynője-templom 18:00

15 Budapest, III. Szent Péter és Pál-templom 10:00

22 Budapest,VIII. Szent Rita-templom 9:00

28 Észak-Komárom Szent András-bazilika 16:00

29 Budapest, III. Karácsonyi-Kis-Jézus-templom 10:30

29 Csehimindszent Mindenszentek-templom 18:00



A MÁRIA ÚT KEGYHELYEI

A MÁRIA RÁDIÓ ADÓHÁLÓZATA
Ajka FM 93.2
Budapest FM 88.8
Cegléd FM 88.3
Celldömölk FM 92.5
Dabas FM 97.5
Dömös FM 104.9
Esztergom FM 97.4
Göd FM 97.3
Gyál FM 98.9

Kaposvár FM 93.1
Keszthely FM 93.4
Komárom FM 88.3
Monor FM 106.3
Mór FM 92.9
Nyíregyháza FM 106.8
Pápa FM 90.8
Pécel FM 91.7
Piliscsaba FM 104.2

Sárvár FM 95.2
Szombathely FM 88.4
Telkibánya FM 100.6
Törökbálint FM 97.6
Várpalota FM 90.0
Veszprém FM 95.1
Zalaegerszeg FM 104.4 
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CSÍKSOMLYÓ 
– a mi Jeruzsálemünk

Ha Csíksomlyóra érsz, „… lábod ősi ösvényre ismer 
akármikor jössz itthon van az isten…” írja Kányádi 
Sándor. Mert a csodák helye ez. Mintha itt átélhet-
nénk, hogy Isten velünk is szövetséget kötött. Szövet-
séget, hogy megmaradunk, ha hiszünk. Szövetséget, 
hogy lesznek prófétáink, tanítóink, tanúságtevőink és 
hűséges őrzőink. Szövetséget, hogy ha kérünk, adatik 
nekünk. Én is megértem itt több csodát, de leginkább a 
Mária Rádióval összefüggő maradt meg bennem. Tör-
tént, hogy 2000 óta dolgoztunk már, hogy legyen itt-
hon is Mária Rádió, de semmi eredményt nem értünk 
el. Ezért 2005 pünkösdjén elmentünk Csíksomlyóra, 
és a búcsú után éjfélkor odaálltunk a kegyszobor elé. 

Azt mondtuk ott imádkozva Máriának, hogy nézd, mi 
szívvel-lélekkel dolgoztunk már öt évet a Te rádiódért. 
S nem értünk el semmit. Az emberi erő kevés. Ha aka-
rod a Mária Rádiót, kérünk, segíts, mert nélküled, de 
inkább fiad nélkül semmit nem tehetünk. Persze nem 
válaszolt semmit ott. De három hónap múlva lett egy 
eladó rádió Budapesten, lett pénz, hogy megvegyük, és 
2006. január 16-án megszólalt Mária Rádiója. Ezért is 
vallom: a Mária Rádió nem emberi mű. Menjetek hozzá, 
ha köszönni- vagy sírnivalótok van, ha bajban vagytok, 
vagy nagyon szeretnétek valamit. Minden magyarnak 
életében el kell mennie Csíksomlyóra, ahogy minden 
valamirevaló zsidónak Jézus korában is fel kellett men-
ni Jeruzsálembe. Ez a mi szent helyünk. Mert „… világí-
tótoronyként állott a csíki székelységnek, a papságnak 
a szellem és hit védelmében.” (P. Benedek Fidél)

Szabó Tamás


